
VIZITA TOVARĂŞULUI NICOLAE CEAUŞESCU 
IN JUDEŢELE BUZĂU, VRANCEA, VASLUI Şl IAŞI
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Pe partid f l  de stat oin juoe- 
tele amintite, au purtat discu­
ţii cu numeroşi oameni ei 
muncii din unităţile economici 
vizitate. Pretutindeni. In - fa­
brici si uxtae. pe şantierele do 
construcţii, in localităţile pe 
unde e  tr.ecut coloana oficiali, 
secretarul genere! el partidului 
nostru e fost tn itsp ln it - cu v i­
brant entuziasm, CU neslirşite 
urile şi «»valii, nenumărate do­
vezi de draqostc f i  stimă.

în aceste zile de  qrea încer- 
rare. prezenta secretarului ge- 
neral el partidului în mijlocul

'Ulii rbăteeză ini-

«»ţeleşte voinţa, dîrrenia, hotă- 
rtree de a face totul pentru ce 
urmările calamităţilor să fie 
cit mai ctirînd înlăturate, pen­
tru ce viaţe să-fi reia pulsul 
normal. In cursul zilei de as­
tăzi. le fe l ca si în zilele dud 
conducătorul partidului f i  sta­
tului nostru e fost ta mijlocul

din plin înalta responsabilitate 
fetă de destinele naţiunii, grija 
statornică fală de prezentul f i  
viitorul tmnamW.

Le Buzău elicopterul oficial 
aterizează pe stadionul muni­
cipal.

terii aclamă fee o manifestaţie

mire pe masure sentimentelor 
pe cere întregul popor le nu­
treşte pentru partidul nostru 
comunist. Oaspeţii vizitează 
combinatul de exploatare şi in­
dustrializare e lemnului din 
Focşani, după cere se indresp'ă 
spre Birîad.

In întregul judeţ ‘Vaslui, au 
fost afectate de inundaţii peste 
18000 de hectare, 606 case au 
fost dări mate si avariate. Te­
cuci este şi astăzi stăpinit de 
ape.

Birlad. Ce f i  in celelalte lo­
calităţi vizitate, mii de cetăţeni, 
cu steaguri tricolore şi roşii, 
cu pancarte, cu braţele încăr­
cate de flori fa c 1 o Impresio­
nantă primire oaspeţilor.

La fabrica «Rulmentul*1 Bir­
lad. tovarăşul N i c o l a e  
Ceauşescu stă de vorbă cu 
muncitorii, se interesează de 
condiţiile lor de viată şi da 
muncă, de efectele■ | aplicării 
noului sistem. de salarizare, le 
ascultă părerile ta legătură cu 
aprovizionarea oraşului. dis­
cută cu cadrele de conducere 
ale uzinei recoraandtnd folo­
sirea mai judicioasă a rezerve­
lor interne, mal buna ' organi­
zare a muncii.

La Vaslui, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu trece In revistă 
garda de onoare alcătuită din 
formaţiuni ale gărzilor patrio­
tice. Şi aici, străzile oraşului 
sint un adevărat culoar viu. 
Maşina oficială este literal­
mente acoperită de flori in 
clipa In care ajunge la fabrica 
de confecţii. Tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, sttnd de vorbă cu 
muncitoarele Lilia Mătăsaru şi 
Maria Mocanii, se interesează 
Îndeaproape, şi aici. despre a- 
plicarea noului sistem de salari­
zare. despre felul în care este 
aprovizionat oraşul.

La sediul comitetului jude­
ţean de partid are loc o con­
sfătuire de lucru cu activul de 
partid şi de stat.
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Tovarăşul N i 
recomandă să se treacă ne 
zia*. acolo unde apele s-a 
tras. la reluarea activităţii no 
mata) In agricultură trebuie f 
losit fiecare ceas prielnic 
ssa fel incit şă se asigure d 
tiqarca bătăliei recoltei 

In continuare, condticălo 
. de!

■tul că judeţul
__ iecate rezerve de

energie umană şi materialo 
care se cer valorificate pe de­
plin. Urmările calamităţilor na­
turale ce s-au abătut şl asupra 
acestui judeţ trebuie lichidate, 
trebuie muncit In aşa fel ta­
cit să intrăm In viitorul plan 
cincinal complet refăcuţi, cu 
planul cincinal In curs Îndepli­
nit. Secretarul general al 
partidului s-a referit, de ase­
menea. la Însemnatei# şi ur­
gentele sarcini care stau în 
fata agriculturii judeţului.

Primul secretar al comitetu­
lui judeţean de partid a asi­
gurat că toţi oamenii muncii 
din judeţ iu frunte. cu comu­
niştii nu-şi var precupeţi for­
ţele, întreaga energie crea­
toare pentru îndeplinirea exem- 

cinilor de plan ţi 
iţelor asumate.
Tel 18.00 elicopte- 
se află tovarăşul 

uşescu ' .aterizează 
i situat pe una din

piară # sar* 
a angajame 

tn Jurul 
rut tn car« 
Nicolae Ce 
pe aeroport

par de stat
platforma industriala c< oraşului 

de sfrmă şi produse 
sîrmă. Fabrica de electrozi 
abrica de geamuri.

M Străvechiul ţinut al Vran- 
cei, conectat şi el la înalta 
tensiune a României contempo­
rane, face oaspeţilor o  pri-

—  u n a  
d

Drumul de Ia aeroport pin-S 
tn noua zonă industrială a 
oraşului se transformă intr-o 
neîntreruptă manifestare a sen­
timentelor de dragoste, a miilor 
de cetăţeni, de încredere în 
conducerea partidului, într-o 
vibrantă exprimare a hotărîrii 
celor ce muncesc de a depăşi 
momentele grele prin care tre­

ce tara, de a îndeplini exem­
plar obiectivele stabilite de 
partid.

Este vizitată apoi uzina de fi­
bre sintetice.

Directorul uzinei informează 
că pină în prezent planul a 
lost realizat şi depăşit cu 15 
milioane lei la producţia glo­
bală şi marfă. Roferindu-se la 
modul cum stat amplasate con­
strucţiile, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu atrage atenţia că 
sint spatii mari între, clădiri şi 
că este necesar ca la viitoarele - 
dezvoltări să se.folosească*miel 
raţional suprafeţele de teren 
de care dispune întreprinderea, 
tn acelaşi timp recomandă să 
se acorde toată atenţia tnodu- - 
lui cum stat folosite Investiţiile 
in aşa fel tacit să so reducă 
substanţial termenele de recu­
perare. ca fiecare leu Investit 
să aducă producţie, beneficii 
mai mari deeft efortul făcut de 
societate, de popor pentru con­
strucţia noilor capacităţi In­
dustriale.

în vasta .piaţă din fata Pala­
tului administrativ a l Judeţului 
Iaşi arc loc o mare adunare 
populară. Tov. Miu Dobrescu 
membru supleant al Comitatu­
lui Executiv al C C  a l P.C.R., 
primul secretar al Gomitetulut 
judeţean de partid care a des­
chis adunarea, a spus printre 
a lte le :

Astăzi cînd poporul român I 
trece prin momente de grea în­
cercare, determinata de dezlăn­
ţuirea oarbă a stihiilor naturii, 
prezenta dumneavoastră pe me­
leagurile ieşene, şi ele nemilos 
atinse de calamităţi, are adinei 
semnificaţii. Ea amplifica pînă 
la emoţia sentimentul apropierii 
pină la contopire dintre con­
ducători şl popor, constituind 
un temeinic suport moral in ac­
ţiunea uriaşă şi eroică de înlă­
turare grabnică a efectelor 
inundaţiei.

Inscriindu-şi acţiunile In e- 
fortul general pe care-1 între- 
printre în aceste momente de 
grea încercare întregul nostru 
popor, populaţia judeţului Iaşi 
vă asigură, iubite tovarăşe 
Nicolae Ceauşescu, că nu-şi va 
precupeţi nici un moment pu­
terile şi priceperea în erbica si 
dramatica bătălie de refacere, 
pentru ca peste tot viata paşni­
că şi frumoasă a minunaţilor 
noştri oameni de pe toate mi­
nunatele noastre meleaguri ro­
mâneşti, să pulseze din nou la 
cea mai înaltă tensiune.

în acelaşi spirit şl hotărlre 
fermă de a Învinge greutăţile 
şi de a înlătura pagubele prici­
nuite de inundaţii au vorbit şi 
tovarăşii Ştefan Yrînccanu. 
muncilor ia  Uziatls- (is. li bre 
sintetice, acad. Cristofor Simio- 
nesou, rectorul Institutului po­
litehnic *G|t. Asachi". textilisla 
Eleno Timoite şi Stela Neicu, 
studentă la Facultatea de istorie- 
lilo/ofie a Universit&tii ieşene!

Primit cu puternice si vii a-1 
plauze, cu nesfîrşile ovaţii, a 
luat cuvin tul tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu.

Cuvtatarea a fost subliniată 
de nenumărate ori cu îndelung! 
şi puternice aplauze. Partid 
pantii au scandat «Ceauşescu- 
—  Ceauşescu“, „P.O.R.-P.C.R.“.

(Continuare in pagina a 111 -a)
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Cuvintarea tovarăşului
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Judeţul Neamţ participă cu toate forţele la

ÎNLĂ TURME A URM ARH OR 
CALAMITĂŢILOR, ASIGU­

RAREA SUCCESULUI DEPLIN 
AL ACTUALULUI CINCINAL
Angajamentele sporite 

prind viaţa
Din ziarul nostru de Ieri, cititorii au luat cunoştinţă de, 

ho lari ren colectivelor de muncitori, ingineri şi tehnicieni din' 
întreprinderile judeţului nostru cu privire la majorarea anga­
jamentelor pentru acest ultim an al cincinalului, hotărlre iermú 
de a se munci ţâră preget pentru sporirea contribuţiei de recu­
perarea pierderilor din calamităţi şi asigurarea încheierii cu 

' siicces a úc ostii i cfltciiiat.
in numele comuniştilor, a tuturor oamenilor muncii, or­

ganizaţia judeţeană de partid Neamţ prin.telegrama adresată 
C.C. al P.C.R., secretarului general al partidului, s-a.angajat sd 
depună toate eforturile pentru a asigura îndeplinirea In practică 
a acestor angolamente, dimJnuînd astfel pagubele• sule rite de 
economia naţională.

Angajamentul occsta sporit nu este do loc uşor. Dar el 
are un fundament solid, se bazează pe voinţa de neclintit a 
oamenilor de a tace totul pentru a şterge urmele şuvoaielor 
revărsate. La redacţie primim zilnic veşti din întreprinderi prin 
care sînlem informaţi că In fabrici şi uzine, pe şantiere n-a 
trecut cu toate forţele la înfăptuirea angajamentelor sporite 
pentru acest an.

Fabrica de ciment Bicaz
Cimentişlii bicSzeni au fost 

printre primii caro au hotă- 
rît să-şi majoreze angaja­
mentul. Ei şi-au dat seama 
c l  in aceste clipe grele ţara 
Întreagă are nevoie de mai 
mult ciment, de mai mult var 
pentru refacerea obiectivelor 
industriale şi sociale dis­
truse. Aşa s-a hotărlt spori­
rea angajamentului la 16.000 
tone ciment, 8500 tone var. 
230.000 mp plăci din azboci­
ment, angajamentul iniţial la 
producţia globală şi marfă 
fiind practic dublat.

De la serviciul plan al fa­
bricii nl se comunică că a- 
cest colectiv destoinic a tre­
cut cu toată hotărirea la rea­
lizarea celor propuse. Din 
angajamentul acestei luni de 
a se realiza suplimentar 1 500 
tone ciment. 31.000 mp plăci 
de azbociment şi 8.500 tone 
var s-au realizat pină in 
ziua de 26. peste 1200 tone 
ciment, 23.000 mp plăci şi 
mai mult de jumătate din an­
gajamentul pentru producţia 
de var.

Fabrica de celuloză şl hîrtie  
„Reconstrucţia" P.atra Neamţ

Fată de angajamentul luai 
la Începutul acestui an de 
către salariaţii Fabricii de

Solidaritate cu populaţia sinistrată

celuloză şi hîrtie «Recon­
strucţia" din Piatra Neamţ de 
a realiza suplimentar la pro­
ducţia globală o valoare de 
2.000.000 Ici şt la producţia 
marfă 1.500.000 lei, ta aceşti 
indicatori angajamentul a 
fost dublat Hotărirea oame­
nilor de a contribui prin efor­
turile lor la diminuarea pagu­
belor din calamităţi se con­
cretizează în aceste zile prin 
realizări demne de remarcat 
Astfel, in perioada de la în­
ceputul anului şi pînă 'acum 
s-au realizat pesta prevede­
rile de plani 172 tone hîr­
tie. 100 tone celuloză şi 400 
tone drojdie fuiajeră.

De la Sâvineşti —  Salu în'sus se creează 6  variantă pe malul drept.al Bistriţei prin satele 
PIrlul Fagului, Poiana Popeşti; Popeşti/ Muncitorii d e  la Direcţia judeţeană-de drumuri ?i po­
duri stat-sprijinit! d e  populaţie.

In aceste zile de muncă încordată

Romanul industrial 
nu cunoaşte răgaz

Sub semnul solidarităţii cu 
oamenii din zonele afectate 
de c a l a m i t ă ţ i l e  produse 
de I n u n d a ţ i i ,  activitatea 
desfăşurată de întreprinderile 
Industriei municipiului Roman 
In c u r s u l  zilei de dumi­
nică s-a circumscris în grafi­
cul zilelor cu activitate nor­
mală. Spunem normală, dacă ne 
referim la faptul că toate ca­
pacităţile de producţie ale în­
treprinderilor industriale şi-au 
continuat funcţionarea, tar lu­
crătorii, constructorii da ma­
şini, laminoriştii, precum si 
alţi lucrători din alta ramuri 
de activitate, au răspuns pre­
zent la locurile de muncă obiş­
nuite. Ceea ce a fost Insă deo­
sebit în  ziua de lucru da du­
minică so referă la îndîrjirca

cu care oamenii acţionau la 
locurile Iov de muncă. în con­
diţiile în care vitregiile natu­
rii continuau să se dezlănţuie.

Conştienţi de faptul că uni­
tăţile economice trebuie să 
descopere şi să mobilizeze 
toate rezervele de care dispun, 
să valorifice toate posibilită­
ţile în vederea realizării si 
depăşirii angajamentelor supli­
mentare, colectivele de lucră­
tori ale întreprinderilor din mu­
nicipiul Roman, cum de altfel 
procedează unităţile din în­
treaga tară. îşi concentrează 
la maximum activitatea in sco­
pul obţinerii unor contltfiţi spo­
rite do producţie pentru acope­
rirea pagubelor provocate in 
alte zone ele tării, de calami­
tăţile naturale.

Cin rol deosebit în acţiunea 
de refecate a rănilor provocate 
de inundaţii multor localităţi 
din tari ce şi întregii econo­
mii naţionale îl au întreprinde­
rile din industria materialelor 
de construcţii. Incadrîndu-se 
tn această Importantă acţiune, 
întreprinderea de prefabricate 
Roman şi-a mobilizat toata for­
ţele de care dispune. Ne-am o- 
prit duminică în secţie # H*s 
prefabricate din beton, care de­
ţine diplome şi steagul da sec­
ţie evidenţiată în întrecerea 
socialistă. De fapt întreaga 
producţie obţinută intr-o zi 
suplimentară de lucru cum e 
fost cea de duminică se înca­
drează în eforturile generale

(Contlnnare tn pag. a lll-a)

Sfîrşit de mai hotărîtor 
pentru recolta anului 1970

Ieri le  — iară ua convoi de 
8 autocamioane placa din re­
şedinţa noastră de judeţ, in- 
dreptindu-se spre Carpaţi. pen­
tru a duce dincolo. In Ardeal, 
noi ajutoare pentru sinistraţi. 
Re unele din antocamioane ara 
scris cu Utere mari: „Tovarăşi 
din judeţul Mureş: »Intern ală­
turi de \ o i-. In adevăr, înăun­
tru se găseau perie 60.000 de

obiecte de Îmbrăcăminte, în­
călţăminte şl de uz casnic pre­
cum şl peste 4.000 m de dife­
rite ţesături, reprezeuttnd obo­
lul locuitorilor din judeţnl 
Neamţ pentru oamenii din lo- 
i alildţile mureşene alit de 
greu lovite, la două autocami­
oane erau obiecte, donate de 
romascauL- in altele da pietreni, 
de cetăţenii oraşului Tg. Neamţ

Trei autocamioane erau pline 
cu daruri ata locuitorilor co­
munelor din judeţnl Neamţ. 
Am notat: Agapla —* 2.060
obiecte şi 124 metri ţesături. 
( rerheni —  1.500 obiecte »1 
319 m ţesături, Bălţatcşti — 
3226 obiecte. Iu unele tolete 
se găseau de asemenea - rechi­
zite pentru şcolari, păpuşi

trimise de frăţiorii lor nem- 
ţeuL Însoţitorii camioanelor 
mi*au adeverit că In multe se 
află scrisori in care donatorii 
şLan dezvăluit adresele cu 
stopul de a întreţine corespon­
denţă cu cei sinistraţi, de a 
le mal veni la nevoie direct In

alic jucării pentru copii mici. ajutor.

In afara sarcinilor de o,abso­
lută urgenţă cum stat înslmin- 
tarea culturilor do porumb, soia. 
fasole sl da relnsămtnţare a su­
prafeţelor calamitate, pe prim 
plan se situează în această săp- 
tămînă acţiunea de întreţinere 
a culturilor. în general se apre­
ciază că . timpul bun da lucru, 
foarte limitat, nu este folosit în 
totalitate, cu eficientă. Deşi ma­
joritatea cooperatorilor au în­
ţeles că acesta aste momentul 
cheie el producţiei mai stnt ca­
zuri tn care se iese tîrziu la 
lucru, sa părăseşte ctmpul la pri­
ma bură de ploaie şt se pierd 
ore preţioase do lucru cu de­
plasările.

In toate cooperativele agrico­
le trebuie luate asemenea mă­
suri' Incit In citeva zile prima

P e maximă urgenţă în agricultură______

TERMINARIA iM N T Á H  
ÎNTRE 1INEREA CULTURILOR

preşili pe rind să fie efectuată 
la toata culturile. Acolo unde 
nu se poate Intra cu mijloacele 
mecanice din cauza terenului 
moale, să nu se aştepta xvtots- 
rce-Iul. ci să se intre la prăstt’V.

lL

Este necesară o  Intervenţie ra­
pidă pentru rărirea florii-soare- 
lui şf în mod deosebit a  sfeclei 
de zahăr. Ambele culturi stat 
pa cala să* depăşească faza op­
timă dt* Pălit, iar lucrarea jesta 
t'otSrítoarc neutru nr educ tic

ca mod do execuţie. Acesta astd 
momentul col mai propice ta ca­
re trebuie Intervenit pentru re­
ţinerea numărului optim de 
plante la hectar. S-a observat, 
din păcate. < u există tendinţa de 
a ne mulţumi cu prezenta oa­
menilor la lucru fără a sa ma­
nifesta exigentă ta ca priveşte 
calitatea lucrărilor.

Porte mecanică a fost pusă 
ta funcţiune pentru lucrările 
do Intretineie şl so poate apre­
cia că. tn următoarele sila. pe 
măsura terminării tasăminţâni 
porumbului ş| fasolei, v a  ti dis­
ponibil întreg parcul de maşini

leg. C. GRICOKISCL', 
dtoctor adjunct al Dirsotinl

s UI a)
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Stmbătă, o nouă premiará la Teatrul Tineretului

„Qecuuattdu*a‘
de Tudor Mu sai eseu

m «Mv

— In dramaturgia romi* 
nească, .Geamandura" repre­
zintă una din piesele mai puţin 
cunoscute, mai puţin Jucate. 
Ce anume a determinat tran­
spunerea scenică a acestei 
lucrări a lui Tudor Muşalescu ?

— După o serie dc specta­
cole care atacă probleme foarte , 
grave, am dorit * să descreţim 
frunţile cu spectacole si ceva 
mai uşoare. Uşoare dar nu su­
perficiale, pentru că — şi 
aici cred că trebuie . căutat 
unui dintre motivele montării 
acestei ' piese la Piatra 
Neamţ —  mie mi se pare că 
ideea pe care oj? subliniază
..Geamandura" este o idee 
foarte preţioasă, conţinută de 
altfel chiar în titlu. Stnt unii 
oameni care nu au o existentă 
eroică, oameni care nu au o 
evoluţie exemplară —  in sen­
sul că nu pot fi un exemplu 
pentru cel care se află în Ju­
rul lor —  dar care, totuşi, sînt 
personalităţi da o anumită fac- 
tură, călăuzesc destine, călău­
zesc biografii. Un astfel-de oip 
este Zei st —  personaj ..gea­
mandură", un fel de cataliza­
tor, care creează climat favo­
rabil anumitor evoluţii intere­
sante f ie  oamenilor ce se 
bucură de prietenia sa.

Un alt motiv care ne-a de­
terminat să înscriem această 
piesă în repertoriul nostru tre­

buie căutat şl în faptul că, pe 
undeva, tangenţial, se atacă o 
lume care ne este şi *■ nouă 
îonrle dragă — lumea teatrului.

Considerăm că „ Goarna n- 
dura'' — alături du „Arca

Interviu cu 
EDUARD COVALI, 
directorul Teatrului 

Tineretului

-
bunei speranţe*/ şl „Paharul cu 
apă' — va crea o şi' mai mare 
afluenţa a publicului în sala 
noastră de spectacole.

—  Cunoaştem preocupările 
Teatrului Tineretului pentru 
dezbaterea, prin Intermediul 
pieselor Jucate, a unor pro­
bleme care privesc omul, sper*« 
taiorul contemporan. Se reali­
zează acest lucru şl prin „Gea­
mandura". piesă pe I care Tu- 
dor Muşatescu a scris-o cu 
foarte mulţi ani (n urmă ? I

— Fac o precizare care, pre­
supun, elucidfcih.ă Hoţul: textul 
aflat în interpretarea artiştilor 
noştri, este ultima variantă 
realizată de Tudor Muşatescu, , 
cea jucată şi Ia teatrul din 1 
Ciuleşti. Este o variantă dega­
jată de unele note melodra-

m atice, existen le în textul ini­
ţial. Noua variantă este uiai a- 

- cordată ia realităţile contempo­
rane, mai aproape de zilele 
ngâstre,. .

— Ci te va cuvinte despre 
regia, scenografia şt distribuţia 
spectacolului.

— Alît regia cit şi:, sceno- 
ţ grafia aparţin tovarăşului

G a b r ie lNegri, regizorul tea­
trului. Nu-i pentru prima oară 
rinei Gabriel Negri acest om 
sensibilizat şl de arta plastică, 
cu boga te cunoşljntc în acest 

k o rw iiu , reaii'/ea/ă şi sceno­
grafie. Consider ci» alît viziu­
nea regizorala cît şi cadrul plas­
tic în cară se ; desfăşoară ac­
ţiunea din „Geamandura" pre­
zintă un tot unitar de concep­
ţie diriguitoare a spectacplu-

In ce priveşte distribuţia, mie 
mi se pare a fi foarte reuşita. 
Rolurile au fost încredinţate ® 
artiştilor Lucia Doroftei (Luna), 
Mitică Popescu (fotograful Ze­
ta»), Florin Măcelarii. (Rembra- 
ndt), Constantin Ghenescu (Ala- 

, grec) şi Boris Peţroff (Hussein). 
Am certitudinea că şl de astă' 
dală spectatorii noşlri se vor 
afla în fata unui spectacol de 
înaltă.'; Ţinută, demn de presti­
giul de ■ care se bucurătTeatrul 
Tineretul ui.

Muzeul memorial „Ml Emintescu* de la Ipoteşli.

Manifestări in cadrul 
„Zilelor culturii muzicale*'
în numeroase localităţi din 

judeţul nostru se organizează 
acţiuni variate în cadrul „Zile­
lor culturii muzicale in judeţul 
Neamţ“, consacrate unor perso­
nalităţi muzicale, din ţară şi de 
peste hotare. Dintre acestea, 
consemnăm expunerea . Georqe 
Epescu şi creaţia folclorică",

susţinută de profesorii Ioan A -  
petrei, Vasile Vasile. Liviu Da­
raban, Cristofor Săndulescu în 
localităţile Dobreni, Bicaz Chei, 
Taşca, Roznov si conferinţa 
„Lvan Beethoven“, prezentată 
de profesorul George Podani la 
căminul cultural din Gîrcina.

»Comedie cu olteni“
In numai două săptămlni cîle 

au trecut de la premiera piesei 
„Comedie cu olteni" de Gh. 
Ylad. pusă în scenă de colecti­
vul dramatic al Casei de cultură 
a sindicatelor. In regia meto­
distului Victor Crăciun, au fost 
prezentate pe diferite scene ale 
judeţului (Casa de cultură din 
Piatra Neamţ, Bodeşti, Vină* 
tori-Ncamt, Borlesti, Tlrgu 
Neamţ) un număr de 7 specta­
cole. Succesul deosebit de care 
se bucură această comedie se 
datoreşte, fn cea mal mare mă­
suri, talentaţilor artişti amatori 
ai acestui colectiv printre care :

Mitea Chiriac, Mihai Clapon, 
Puiu Teaci, Jenică Vîrqă, Şte­
fan Vasiliu, Doina David, sala­
riaţi le fabrica „Comuna din 
Paris“, Constantin Solo vei,' lăcă­
tuş mecanic la fabrica „Foresta“ , 
NicoJeta Dediu, salariată la • 
I.M.F., Lucia Ca lână. funcţiona­
ră la I.L.F., Ion Stafie $f Elena 
Achităriţei, salariaţi la y.F.S., 
Ana Vasiliu. controlor tehnic la 
fabrica „8 Martie". Ion Marin, 
tehnician la U.J.C.M.. Nicolela 
Dima, casnică şi Iuiiana Dima 
elevă. Viitorul spectacol va 
avea loc, mi ine, pc scena clubu­
lui din Săvineşti. i

Răspuns Să aşteptăm
eficienta măsurilor

Articolul' „Despre ospitalitate 
şl încă ceva“, apărut în ziarul
nostru din 
unele deli 
bibliotecii 
sindicatele 
atmosfera 
mantelor <

5 mai 1970. semnala 
cionte ale activitătU 
Casei de cultură a 

r din Piatra Neamţ, 
improprie comanda- 
i superioare. La men-

ţinerea acestei stări de lucruri 
se arăta in artic 
din păcate. înseşi
salariaţi ai

gazde
de

ribuie. 
le, unii

__cultură.
semnatara articolului fiind, ea 
Însăşi, una dintre victime.

Recent, am primit ta redac­
ţie răspunsul la sesizarea noas­
tră, semnat de preşedintele 
Consiliului municipal Piatra 
Neamţ ai sindicatelor şi de di- 
lectorul casei de cultură. „A- 
«•menea fapte —  se arată aici 
— au avut loc, în parte, cu 
luni în urmă, şi conducerea ca­
sei de cultură a organizat o 
şedinţă de lucru cu întreg per­
sonalul, la care au participat 
preşedintele şi secretarul Con­
siliului municipal al sindicate­
lor. S-au luat în discuţie, cu a- 
cest prilej, activitatea şi com­

portarea salariaţilor, ■ aplicîn- 
clu-se o serie de sancţiuni". în 
răspunsul primit nu se arată 
insă ce fe f de sancţiuni şi, cu 
toată insistenţa noastră. nu
le-a in putut afla Considerăm, 
de asemenea, ne justificată n- 
precierea că deficienţele sem­
nalate în articol s-au petrecut 
numai în parte, deoarece datele 
acestei realităţi au fost verifi­
cate minuţios cu mai multe pri­
lejuri.

Am vrea să credem, de
aceea, că măsurile care —
după afirmaţia semnatarilor >- 
cestul răspuns — au fost apli­
cate. vor duce cu adevărat la 
instituirea unul climat do dis­
ciplină şl ospitalitate într-o in­
stituţie care so numeşte de
cultură şl care nu numai că nu 
trebuie să justifice incidentele 
semnalate prin aceea că „afir­
maţii jignitoare s-au făcut de 
ambele părţi9, dav este che­
mată, ea însăşi, să desfăşoare 
o activitate susţinută de edu­
care multilaterală e publicului«

REVISTA  
„ŞCOALA  

NO UĂ“ 
Nr. 5, 6

Publicaţia trimestrială «  Li­
edului nr. 1. din Roman este, 
fără îndoială, dtia din cele 
mai valoroase reviste şcolare 
din judeţ. Cel mai recent ar­
gument îl reprezintă, în'acest 
sens, numerele 5, 6 ale re­
vistei, prin care colectivul 
redacţional îşi reafirmă. în 
bună măsură, una din virtu­
ţile esenţiale: grija pentru 
acurateţe pentru complexita­
tea şi; varietatea tematică a 
paginilor. ?
Reţin ■ atenţia,îndeosebi, 

grupajul dedicat fondatorilor 
revistei Tomaşcane (G. Tbrift- 
leanu. Eugen I. Vaian şi 
P. Muşoiu), cu prilejul îm­
plinirii a d0 de ani de la 
apariţie. O documentată ana­
liză a direcţiilor de orien- 
tare ale revistei, numită de 
Ibrăileanu ..socialistă, ateistă, 
materialistă, realistă — în 
sflrşit, revoluţionară în ţoale 
direcţiile“ („Amintiri din 
copilărie şi adolescenţă") 
reuşeşte prof. N. Gr, Steţcu 
in articolul „Şcoala nouă — 
80 de ani de ia apariţie*.

Articole de memorialistică, 
amintiri alcătuite în forma 
unor reportaje, adesea inspi­
rate. semnează aici Vasile 
Popuţoaia („Oameni şl fapte 
din trecutul Romanului"), 
Dan Mihai Bîrliba („Prietenii 
mei, scrilorii"). lntllnim, de 
asemenea, in paginile revis­
tei, observaţiile fine, de largă 
amplitudine informaţională 
ale prof. Gh. A, Ciobanu. in­
duse în articolul „Arta 
arabă", din ciclul „Gtndurl şl 
arte“. Elena Ligia Popovici 
reuşeşte, la rlndu-l, un re­
portaj comemorativ, cu multe 
pasaje emoţionante, consac­
rat ful Beethoven.

Literaturii i s-au consac­
rat aici numeros« pagini. Din 
păcate, insă, cele mal multa 
lucrări nu depăşesc banali­
tatea, în cel mai fericit caz 
dovedind oarecart dexterităţi 
formale. Am reţinut, totuşi, 
cîtcva nume: Dan Mareocl
(„Dacii"). Gh. Irimia, Gh. HI- 
bovschf, Laur an ţiu .Vasiliu.

V. T.

m m  de c e m l ij
Cînd f e  ia în serios, ca poet, evident, Florian Carata scrie 

|poezie f^ună. -‘ Spicuin^ din „Pling* : „Glasul meu mut mai
poartă/ ultimul strigăt ~  uitată flamură/ aninată de-o creangă 
de cer", din „Spaimă?* gîridului" : „încerc să deşart ocea­
nele 7 intr-un pahar / şl rămtn pe buze / doar cu clteva pică­
turi / din lacrimile / cerului spart —  / buzele-mi crăpate / pre­
vestesc furtuna din mine" sau din „Lumi necunoscute" : „Mă
transform in clipe şl m-adun in ore / Obrazul drept mJ-e ziuă, 

^obrazul sting miţe noapte / BrizS-i răsuflarea-mi şi, plcnrindu-mi 
şoapte / Privirea mi-o transform în cer cu aurore“ — trei poezii 
care împreună tu „Despărţire*, „Reîntregire9,' „închinare pă- 
mîntului“, „Un zîmbet" şl „Cerul dinţii* au constituit obiectul 
discuţiilor la ultima şedinţă a cenaclului literar „Calistrat 
Hogaş*.

Aşa cum au remarbat majoritatea colegilor de cenaclu, 
EL Carata este un liric, înzestrat cu multă sensibilitate şi o a- 
numită uşurinţă in minuiroa cuvîntului. Se descifrează în poe­
ziile sale frămîntori sufleteşti adînci, nelinişti, strădania dc a 
cunoaşte şi, mal ales, de a se cunoaşte pe sine. De aici unele 
accente grave, o anumită tonalitate, din păcate mai puţin perso­
nală, care ni-i aminteşte pe Blaga, Stăhescu sau Lungu.

Se pot reproşa încă multe slăbiciuni poeziilor lui Florian 
Carata: improprietăţi, do construcţie, prozalsme („sferele infi­
nitului*, „simfoniile tăcerii“ ), alamblcărl („Lacrimile singelui 
cu degete —  / încrustaţii pe tîmplă — /îmi zgirîe timpanele aş­
teptării*), ticuri metaforice, stereotipii stilistice şi chiar de con­
cepţie, tendinţe norealizate de plasticlzare a concretului. De 
asemenea, încercările de abordare filozofică a poeziei nu se 
realizează decît în parte, existenta a numeroase confuzii lăslnd 
Impresia unei insuficiente asimilări a unoţ .ppncepţii înaintate 
despre lume ş viaţă. Poate tocmai aici trebuie căutate unele 
note uşor pesimiste care-1 distanţează pe autor de poezia ade­
vărată. »

Nădăjduim că- discuţiile, aprinse ca de 6bicei, bogate în 
sugestii şi învăţăminte, îl vor 'servi pe Florian Carata în crea­
ţia viitoare.

C. M.

1
în curs

i de apariţie

1 „ISTORIA 
! Gt\tRAlA
! jţ

! STIINTEI“
Cele patru volume de 1 

„Istoria generală a ştiin- ? 
ţel*, a căror traducere i 
din franceză o începe ţ 
Editura ştiinţifică prin < 
publicarea primului vo- 1 
lum, prezintă un tablou ţ 
cuprinzător şi obiectiv i 
al evoluţiei istoriei şţiin- / 
ţelor de la primele înce- ţ 
puţuri pînă la mijlocul 4 
secolului al XXrJea. ? 
Coordonatorul .lucrării, 1 
René Taton, a reunit o \ 
prestigioasă echipă de i 
colaboratori consacraţi. J 
de renume mondial. In \ 
domeniile cele mai va- i 
riate. ceea ce i-a permis ? 
să ofere cititorului o \ 
lucrare de înaltă ţinută, 4 

Primul volum se ocupă i 
de o foarte lungă peri- ? 
oadă din istoria evolu- \ 
tiei cunoştinţelor umane, i 
din timpurile preistorice / 
şt pînă la mijlocul seco- \ 
lu lui al XV-lea. 4

Capitole consacrate ? 
marilor civilizaţii antice i 
din Orient (Egiptul, 4 
Fenicia, Mesopotamia. i
Palestina. India $1 China) 
Înfăţişează înfiriparea \
ştiinţelor şi influentele 4 
lor. Un capitol deosebit L 
este rezervat ştiinţei i 
elene, continuîndu-se i
apoi cu dezvoltarea ştiin- > 
tei romane. Lucrarea se i 
Încheie cu prezentarea \
Începutului evului mediu ţ 
unde capitole speciale 1 
stnt rezervate diferitelor 1 
civilizaţii care eu cu- < 
noscut o dezvoltare mal / 
mult sau mai puţin eu- J 
tonomă : civilizaţia A- l 
mericil, civilizaţia } 
arabă, chineză, bizantină, ţ 
evreiască, slavă şl, tn ţ 
sflrşit, ştiinţa ©cciden- l
tulul medieval creştin, i 

Lucrarea se prezintă ta / 
un nivel ştiinţific ridicai. * 
ev ittnd însă abuzul de !  
termeni tehnici şl înso- \ 
tind textul cu o serie 4 
de planşe ce reconstituie 4 
ambianta vieţii ştiinţifice & 
din diferite epoci. /

Anton [Weber solist ol Casei de cultură «  
Piatra Neamţ.

sindicatelor din
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Primăveri la o nouă vîrstă
exista, ¡n 

ptia timp, m 
revelind, dinu 
pria noastră 
de bucuria li

prolesoruii 
bun de i 
după ce, i 
în aceiaşi 
emoţie. Vil 
ia Una dir

„Pe tiu 
i / meu

'9 frefM HuNr*M ii«flfB
> - ------------ ----  i

u pa 
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c u  o t ita  s im p lita te , d u p ă  u lt im a  
ucieolie.

In bănci, m a t p u ţin  c o p il ea  
în to td e a u n a , dai alit de avizi 
după cuvintele omului de la 
ca ted ră , s tă teau  30  d e  t in e r i  de  
¡9 ani. uimiţi parcă de această 
despărţire, de proprie Ior ma­
turizare. in emoţia lor ghiceam 
ec h in o c fiu l vl re le i p e n d u lln d
1 ic Jitii stil intre cele d o u ă  lim ite  
de timp, neobişnuit d e  repede 
alinte. Le ghiceam tinereţea: şi 
vigoarea, planurile i e  viitor ga- 
to p in d  su b teran  în  aceasta  u - 
soată m e i a nc o i l e  născută 
d in  I lu z ia  O p rir ii tim p u lu i, 
cind b u c u ria  se te trd la  In  la c r i­
m ile  ca n d id e  a le  id e lo r ,  în tr -o  
spontană în to a rc e re  în  c o p ilă ­
r ie . P o a te  d e  ac ee a  în c e rc a re a  
lo r  d e  a-şl re v e n d ic a  m a tu r lia -  

d e a  e ra  o  du io asă  s tîn a ă e le  tn

care cuvintele se legau ane• văzut pe profesori, pe cel care
voie, dar au neobişnuită aloce- participă In llecare an la o 
rftateTGeorgeta Pralea-Buzilu, ceastă festivitate, contopitI tn- 
Neculal Buium, toana Zamoş- tr-o emoţie sinceră, nedisimu 
leanu, Virginia Corcotoi, Gheor- tată. Sunetul clopoţelului şt în

Printre elevii promoţiei IOC 
a Liceului „Petru Hareş"

ghe D u m ltre asa , Ir ln a  H ir te  — 
numele chorva profesori gare  
is-Q u v e n it fn m in te  c e l m a l u- 
şo r — eu su bstitu it însă c u v in ­
te le .

¡ •a m  v ă z u l pe aceş ti e le v i şl 
p e  c o le g ii lo t  d in  p ro m o ţia  cu  
n u m ă ru l 100, m a l tlrziu, fn sa la  
de lestlvltătl a liceului. Şl om

minarea cheli liceului viitoarei 
promolil au, tlreşte, o notă u- 
şor convenţională. Dar e uimi­
tor cum. în acele momente, pro­
fesori şl elevi laolaltă ştiu să 
le descopere acestor gesturi alte 
sensuri, adinei, tn cnre-şl regă­
sesc clanurile şt satlslacţllle.

O Iotă, Alina Pamlll, vorbeşte

din fraze deloc tislulte despre 
cel 12 ani de pînă acum t aAlci, 
In tata noastră, lingă noi, elnt 
oamenii mart aare ne-au dus de 
mină pe noi, oamenii mici, prin• 
lr-un muzeu în cate omenirea n 
adunat mărturii despre lume şl 
via fă. despre acest pămlnt mare 
şt rotund, despre naest pămlnt 
mic şt drag, pe care ne-am fn- 
vdfaf să-l Iubim şl pe care-/ Iu­
bim fără să li învăţat asta. To­
tul o început aoum doisprezece 
ani. Doisprezece ani — o vfa(â 
de om mic. Doi ochi tandri, 
două mllni prietenoase nţ-au 
învăţat Uterele şl elitele, ne-au 
învăţat că mărul e rotund şl 
pacea e albă, că cerul e albastru 
şl Iarba e verde. Plecăm din a-

ceastă clădire mare, de lingă 
nişte oameni toarte adevăraţi, 
oare rămîn sd poarte de mină 
alte generaţii. Pleaăm să mun­
cim mat departe pentru aresta­
rea neamului românesc şl a ci­
vilizaţiei umane“.

Sala de lesttvltăţl s-a golit pe , 
rtnd după cele ctleva minute,, 
atu de puţine, dar ntît de den-, 
sg. Liceul mPelru Rareş“ înehe-' 
ta un timp In atmosfera emo­
ţionantă în care o sulă de ani* 1 
sedimentaseră nici pasiunea 
pentru lumină şl cunoaştere. > 
dar prevestind, din viitoare stă­
ruinţe, prlmăverile unei noi [ 
vîrste.

v Viorel TUDOSE

r — — :— “ “ i

De la Universitatea
serală de marxism- 

leninism Piatra Neamţ
Examenele de sflrşit de an vor avea loc la Ca 

binetul judeţean de partid după cum urmează
a) Secfiile economie, construcţii de partid | 

şi de stat pentru anii I, II, III, în zilele de 1 şi 2 § 
iunie 1970, orele 16— 21.

b) Secţiile sociologie, filozofie şi istorie pen 
tru anii I, II, III, fn zilele de 3 şi 4 iunie 
orele 16—21.

1970,1
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MIERCURI, 27 MAI

17.50 Deschiderea emisiuni; 
17.55 Buletin de ştirii 18 Pa­
latul viselor —  emisiune pen­
tru pionieri; 18.30 Tineri in­
terpreţi de muzică populară t 
18 45 Reportaj T.V. i 19.20 
1001 de seri — emisiune pen­
tru cei mici: „Pehacek detec­
tiv*; 19.30 Telejurnalul de 
seară ; 20 Tele-cinemateca :
„Eşti totul pentru mine* 
21.35 Studio dans —  „Duo*; 
21.50 ©ra editorului i 22.25 
ABGD. . .  muzical-coreqrafic 
cu : Dorin Anastasiu şi Doina 
Badea ; 22.45 Telejurnalul de 
noapte; 23 Închiderea emisiu­
nii.

Radio
BUCUREŞTI 

MIERCURI, 27 MAI

PRMRAMUb !

15 Radio-şcoală ; 15.30 Com­
pozitorul săptămînli—  Prânz 
Schubert ţ 16 Radiojurnal ;
16.20 Orchestra de muzică
populară „Bărăganul* din 
Slobozia i 16.30 Consultaţie 
juridică; 16.40 Muzică din 
operete ; 17.05 Antena tinere- 
retulul; 17.30 Muzică popu­
lară ; 18 Transmisiune sporti­
vă ; 19.15 Gazeta radio ;
19.30 Săptămîna unul melo­
man ; 20.05 Tableta de seară ; 
20.10 —  365 de clntece r 20.20 
Argheziană ; 20.25 Zece me­
lodii preferate ; 21 Vocile
artei modeme ; 21.20 'Actorii 
cîntă : Ion Dichlseanu ; 21.30 
Moment poetic; 21.35 Solis­
tul serii —  Harrv Belafonte;
22.20 Sport; 22.30 Melodii in­
terpretate de Dalida şi D ino; 
23 Concert de muzică uşoară j 
0.03— 5̂ Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15 Galeria marilor cîntăreti;
15.30 Melodii Interpretate de
Jean Păunescu ; 16 Rediejur­
nal ; 16.20 Actualitatea mu­
zicală ; 16.55 Sfatul medicu­
lui ; 23.05 Discuri rare; 23.38 
Muzică corală românească; 
23.58—1 Concert pentru flaut 
si orchestră de coarde de 
Serqe Niqq.

JOI. 28 MAI
PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii; 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi r 9.30 Odă limbii ro­
mâne; 10.10 Curs de limba 
rusă ; 10.30 Melodii lansate
tn filme; 11.05 Arii din ope­
rete româneşti; 11.15 Repor­
taje din R.P. Chineză şi R.D. 
Germană ; 11.30 Din veacul
lui Stradivarius; 11.45 Sfa­
tul medicului; 12 Recital de 
operă Crace Bumbry; 12.15 

| Cîntă Luiqi Ionescu ; 12.25
Ştiinţa la z i ;  12.30 întllnire 
cu melodia populară sl Inter­
pretul preferat: 13 Radiojur­
nal ; 13.10 Avanpremieră co­
tidiană ; 13.22 Melodii de
Aurel Glroveanu; 13.45 Mu­
zică populară i 14 Caleidos­
cop muzical; 14.50 Clntece 
populare.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
interpreţi t dirijorul Charles 
Miinch ; 9.10 Curs de limba 
rusă; 9.30 Cîntece pionie­
reşti ; 9.45 Muzică din opera 
•Preceptorul în încurcătură* 
de Donizetti; 10.15 Radloex- 
pediţle pionierească; 11.10
Solişti şl formaţii artistice de 
amatori; 11.40 Muzică uşoa­
ră ; 12.15 Concert de pvtnz; 
13.15 Din ctntecele şl dan­
surile popoarelor i 13.30 Şti­
inţă, tehnică, fanteziei 13.45 
Arii celebre dn operei 1403 
Lexiconul compozitorilor ro­
mâni : TIberfu OI ah; 1455 
Ştiinţa le zi.

UŞI
MIERCURI. 27 MAI 

Program de seară
17 Buletin de ştiri; a 17.05 

Estrade zilei ţ 1750 Actuali­
tatea economicii 17.45 Mu­
zică populară; 18 In univer­
sul ştiinţei t 18.20 Pe por­
tativul undelor, melodia pre­
ferată i 19 Radiojurnal i 19.15 
Romanţe; 19.30 Săptămîna
muzicală i 20.05 Melody-Club ;
21 Buletin de ştirii 21.05 Pie­
se Instrumentale; 21.20 Can­
ţonete ; 21.30 Cărţi, scriitori, 
opinii; 21.45 Valsuri şl tan- 
qourt celebre;

J©1, 28 MAI 
Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05
Matineu muzical t 6.30 Ac­
tualitatea tn âqricultură; 6.40 
Bucurie, mîndră floare; 7 In­
formaţii şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic; .Răzbunătorul* — 
Lou Castel, actor italian pe 
care 1-atl putut urmări şt in 
filmul „Un qlonie pentru Q£- 
neral*, apare într-o nouă pe­
liculă de aventuri Interpre- 
ttnd voia! unul aprig răzbună-

tor al familiei tale decimate 
st s satului său distrus de oa­
menii unui cinic aventurier 
(10, 15, 17, 19, 21).

—  Pietricica : „Cavalerii ae­
rului* — un film realizat de 
cineaştii cehoslovaci în me­
moria piloţilor cehi care în 
timpul celuj de-al doilea răz­
boi mondial au săvYrşlt acte de 
eroism pe aerodromurile en- 
qleze, contribuind — cu pre­
ţul vieţii — le înfrlnqerea 
fasciştilor (10,30; 1430; 16,30; 
18.30; 20.30).

ROMAN — 23 August I
„Doi bărbaţi pentru o moar­
te* —- Matei Alexandru. Mo- 
ntca Gbtută şt Ilarion Gioba- 
nu tntv-on film românesc e- 
voclnd luptele duse pentru •* 
liberarea Transilvaniei tn a- 
nit 1944-1945; regla t Gheor- 
qhe Naahl fia 15. 17, IR 
21);

Victorie i „Profesioniştii* — 
un film de aven tur L produc­
ţie a studiourilor americane, 
avîndu-i distribuiţi în robiri­
le principale pe Burt Lan- 
caster, Lee Marvin, Robert 
Ryan. Woody St rod* şt Clau- 
dia Cardinale (10,39; 14,30; 
16.30; 18,30; 20,30).

TÎRGU NEAMŢ — Victoria i 
„Blow-up* — coproduc'ie an- 
qlo-ltallanB fn reqia lut Mi- 
chelanqelo Antonioni; pe qe- 
nevlcul acestui film deţinător 
al „Marelui Premiu* de la 
Gannes (1967) figurează Va- 
nessa Redgrave, David Hera- 
mîngs şl Sarah Mllles (16. 18, 
20).

TARCÂU: „Familia noastră 
trăsnită* —  o comedie reali­
zată pe platourile cehoslo­
vace | doi copii care-şi sus­
pectează părinţii de o rup­
tură a relaţiilor sentimentale 
şi familiale au în final reve­
laţia unei surprize de pro­
porţii (16, 18. 20)

Lou Castel — „Requiescant* 
din filmul „Răzbunătorul*, ce­
re rulează la cinematograful 
•Panoramic* din Piatra Neamţ

Expoziţii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentară „(S. T. Kiri- 
leanu*; Expoziţie memori- 
«lă G. T. Kirileanu str. Ştefan 
cel Mare nr. 14;

DURAU —  Expoziţie de et­
nografie.

Muzee
PIATRA NEAMŢ —  Mu­

zeul de arheologie, Plata Li­
bertăţii nr. I

— Muzeul memorial „da- 
listrat Hogaş, str. ©alistret 
Hoqaş nr. 1. *

— Muzeu) de ştiinţe natu­
rale. str. V  I. Lenta. str. 82.

TÎRGU NEAMŢ — Murei 
de istorie, stp, V. I benin.

— HUMULEŞT1 — (Sasa im 
mortală „Ion Creangă*.

— Bl GAZ — Muzeul hidro­
energetic şi de istorie.

— Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici amatori.

Vremea
Vremea se va încălzi uşor. 

prezentînd cerul senin pînă la 
noros. Vîntul va sufla slab, 
iar temperatura va creste 
treptat. Minimele vor oscila 
între 6 şl 19 qrede, Iar maxi­
mele intre 18 şl 22 grade
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VIZITA TOVARĂŞULUI 
NICOLAE CEAUŞESCU 
IN JUDEŢELE BUZĂU, 

VRANCEA, VASLUI Şl IAŞI

Cuvîntarea tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU

la Marea Adunare populară din laşi
S T IM A Ţ I TO V A R Ă Ş I,

Ddţi'Soi vo ie  să vă adresez 
dumneavoastră, tuturor locuito­
rilor municipiului şi judeţului 
laşi. un salut călduros din 
partea Comitetului Central al 
partidului, a Consiliului de stat 
şi a Guvernului Republicii 
Socialiste România (aplauze 
puternice : u ra le ; se scandea­
ză ..P.C.R. P.C.R.").

V izita  noastră in această 
parte a ţării are loc in condiţii 
deosebite ; natura a dezlănţuit 
furia apelor care au inundat 
zeci de oraşe, sute şl sute de 
sate, sule de mii de hectare cul­
tivate. provoci nd foarte mari 
pagube.

Am  vizitat multe din jude­
ţele si localităţile care au căzut 
pradă navalei apelor. Trebuie 
să spun că ceea ce am văzut fn 
aceste l o c a l i t ă ţ i  fntrece 
ru mult orice i m a g i n a ţ i e .  
Pierderile suferite in cele 
aproape 20 de z ile  de cînd au 
început inundaţiile sînt deose­
bit de mari. Ceea ce doresc 
Insă să menţionez şi a ici la 
Iaşi este faptul că  cu toate 
pagubele ce s-au produs, cu 
toate suferinţele indurate de m ii 
si i e d  de mii de oameni, se do­
vedeşte neclintita voinţă a în­
tregului nostru popor de a face 
faţă tuturor greutăţilor, de a 
Învinge vltreqia naturii, de a 
asigura In continuare dezvolta­
rea normală a întregii noastre 
activităţi sociale. (Aplauze pu­
ternice, u ra le ; se scandează 
r Ceauşescu-Ceauşescu*).

Am vizitat astăzi judeţele 
Burău. Vrancea, V  a sini şi Iaşi. 
Toate au fost lovite, intr-un fel 
sau altul, de furia apelor. Ca 
toate acestea, am intllnft, ca 
pretutindeni in locurile pe care 
le-am vizitat. Ia  ultima vrem e, 
aceeaşi voinţă, aceeaşi hotă­
rî re de a asigura reluarea în 
cel mai scurt timp a activităţii 
e c o n o m i c e  şl s o c i a l e  
normale. Sfat convins, tovarăşi, 
că fntr-un timp scurt vom  reuşi 
sa asigurăm desfăşurarea In 
bune condiţiuai a muncii in 
Industrie, fn agriculturi, in în­
văţăm int. la ştiinţă, in toate do­
meniile de viaţă ale societăţii. 
(Anlati7e puternice, prelunqitel.

în toate localităţile prin care 
am trecut am tost intimpinaţi cu 
căldură si tn acelaşi timp cu 
h o t ă r l r e  de către toţi ce­
tăţenii. Manifestările lor de 
simpatie la adresa noastră, a 
Comitetului Central stat o ex­
presie puternică a unităţii de 
nezdruncinat a întreaului nos­
tru popor fn jurai partidului, 
încrederii nestrămutate a oame­
nilor muncii de Ia oraşe f i  sate, 
că sub conducerea comuniştilor, 
a Partidului Comunist Român, a 
conducerii tale, sora învinge 
toate nrentălite vom askiura 
înfăptuirea olanului pe anal in 
rurs, si realizarea sarcinilor pe 
fntrequl cincinal 1965— 1970, pu- 
nind astfel temelie t r a i n i c ă  
următorului plan de cinci ani, 
dezvoltării multilaterale a pa­
triei noastre socialiste (Aplauze 
puternice).

Doresc «A vă mulţumesc dum­

neavoastră, tuturor locuitorilor 
cu care ne-am intîlnit astăzi, 
pentru încrederea manifestată 
in partid, in conducerea sa ; do­
resc, de asemenea, să ex ­
prim mulţumiri întregului nos­
tru popor care la  aceste zile 
munceşte cu eroism şi hotărlre 
pentru a fnfrfnqe greutăţile. In 
aceasta noi vedem  încă o dova­
dă a ataşamentului profund al 
tuturor cetăţenilor patriei faţă 
de partid, faţă de patria noastră 
socialistă. Sin tem convinşi că 
unitatea noastră se va întări şi 
mai mult, va deveni şi mai 
puternică. Nu există forţă în 
lume care să poată împiedica 
mersul înainte spre socialism 
şl comunism al poporului român 
(Aplauze puternice, urale).

De aici, de la Iaşi. doresc să 
adresez cele mat calde mulţu­
miri tuturor cetăţenilor patriei 
noastre care s-au oferit —  fie ­
care cu posibilităţile de ca­
re dispune —  să vină in ajuto­
rul s i n i s t r a ţ i l o r .  Fleca­
re a dat ceea ce. a putut, dar 
din toate acestea s-au adunat 
sute şi sute de milioane de lei,, 
s-au strîns nenumărate bunuril 
materiale care, fără îndoială voi* 
uşura suferinţele celor care au 
căzut pradă inundaţiilor. Acest 
răspuns prompt, această solida­
ritate constituie, de asemenea, 
o grăitoare dovadă a unităţii 
de nezdruncinat a poporului 
nostru, a înaltei conştiinţe so­
cialiste a naţiunii noastre. (A - 
plaiize prelungitei.

Pe arest front de luptă împo­
triva inundaţiilor armata patriei 
noastre a fost la datorie, dind 
dovadă de un eroism deosebit. 
Doresc, de aceea, ca si de aici, 
de la Iaşi să adresez tuturor mi­
litarilor. forţelor noastre armate 
calde felicitări şi mulţumiri pen­
tru felul rum şi-an îndeplinit 
misiunea. îndatoririle faţa de po­
por. f Aplauze puternice ; se scan­
dează . Ceausescu-Ceauşescu “ ).

în  aceste zile, gărzile patrio­
tice şi unităţile de pregătire mi­
litară a tineretului, au intrat, de 
asemenea, şl ele In acţiune. A lă ­
turi de armată, de toţi cetăţenii 
din localităţile inundate, ele au 
dat dovadă de eroism, de abne- 
qaţie, demonstrlnd din plin că 
sint formaţiuni puternice pe ra­
re poporul nostru se poate bi­
zui in orice împrejurare. Ţin 
să felicit din inimă aceste for­
maţiuni şl să le urez să în­
deplinească întotdeauna, în cele 
mal bune rondiţinni, înaltele 
nbllgalif ce le au faţă de popor, 
faţă de patria noastră socialistă. 
(Aplauze puternice).

Fste adevărat, tovarăşi, greu­
tăţile prin care trecem sint 
mari. Fie vor II insă cu 
siqurantă. învinse. Avem  fer­
ma convingere că prin mnnra 
unită a întregului nostru popor 
rănile pe care calamităţii** natu­
rii le-au pricinuit ţării, vor fi in 
scurt timp vindecate. De altfel, 
tovarăşi, stitl bine că de-a Innoul 
Istoriei poporul nostru a Indu­
rat multe suferinţe, a avut de 
învins multe furtuni —  şi a reu­
şit să Ie fnvinoă pe toate. Tre- 
d n d  peste piedici mari na­
ţiunea noastră s-a dezvoltat 
ş| s-a ridicat tot mal puternică

şi mai unită. Sintem convinşi că 
şi greutăţile de azi, provocate 
de natură vo r  f i  învinse prin 
unitatea poporului. Vom reiate 
localităţile, uzinele, şi coopera­
tivele calamitate, vom  asigura 
ca ele să fie  şi mai puternice, să 
realizeze o producţie şi mai 
mare decit pînă acum. (Aplauze 
prelungite).

Cunoaştem sentimentele po­
porului nostru, cunoaştem în­
crederea lut In partid, dar ma­
nifestările din aceste zile  mi-au 
confirmat încă şi încă o dată 
cit de unită este întreaga noas­
tră naţiune socialistă in jurul 
partidului, ce puternică forţă re­
prezintă orinduirea noastră so­
cialistă care a deschis poporu­
lui drum larg spre o viaţă 
demnă, lăcîndu-1 de neinfrint. 
(Aplauze puternice).

Cunoaştem, de asemenea, 
prestigiul şi simpatia de care se 
bucură poporul român, patria 
noastră, pe arena mondială ; dar 
manifestările de simpatie, de so­
lidaritate şi sprijin, venite din 
partea a zeci şi zeci de popoare 
din toată lumea, —  din ţările 
socialiste, din celelalte ţări, din 
partea a numeroşi şefi de state 
şi oameni politici, a numeroase 
organizaţii internaţionale, a u- 
nor organizaţii economice şi 
firme străine, a unor cetăţeni din 
diferite state —  au demonstrat 
încă o dată cit de mare este a- 
cest prestigiu.

S-a văzut incă o dată de cită 
simpatie se bucură poporul 
nostru tn lume, datorită politicii 
marxlst-leniniste, promovate de 
partidul şi statul nostru, politică 
de prietenie şi colaborare cu 
toate ţările socialiste, cu toate 
forţele antiimperialiste, cu toate 
popoarele lumii. (Aplauze puter­
nice ; se scandează «P.C.R.- 
P.C.R.“ ).

Doresc de aici, de la Iaşi, să 
adresez, mulţumiri tuturor ace­
lora care în aceste zile de 
grele încercări pentru poporul 
nostru ne-au exprimat senti­
mentele lor de prietenie şi soli­
daritate, ne-au acordat ajutorul 
l o r : le mulţumim şi II asigu­
răm de prietenia şl stima noas­
tră. N o i vedem in toate aces­
tea o manifestare a prieteniei, 
a dorinţei popoarelor de a trăi 
in pace şi colaborare. (Apla­
uze puternicei.

Nu intenţionez să mă ocup 
acum de problemele interna­
ţionale, dar nu pot să nu mă 
opresc la faptul că, în aceste 
zile, cil toate greutăţile prin 
rare trece ţara noastră, am 
găsit timp să ne întiLnim 
cu tovarăşii sovietici. Vizita 
pe care am făcut-o împreună 
cu alţi tovarăşi la Moscova, 
fntllnirile cu tovarăşul Brej- 
nev şi alţi conducători al 
Partidului Comunist al Uniunii 
Sovietice sint menite să dez­
volte şl mai mult relaţiile de 
colaborare şl prietenie dintre 
partidele şf popoarele noas­
tre. Această Intllnire a fost 
stabilită mai de mult, încă de 
la vizita pe care am făcut-o 
toamna trecută In U. R. S. S. ; 
ea a fost stabilită In mod 
precis. In aprilie —  in jurul 
datei la care «  f l  avut loc.

Am  c o n s i d e r a t  că este 
bine şi necesar să facem a- 
ceasta vizită. Ne-am dus la 
această fnlilnire cu dorinţa sin­
ceră de a contribui la dezvol­
tarea relaţiilor dintre partidele 
comuniste şi muncitoreşti, din­
tre toate ţările socialiste. Avem  
convingerea că aceasta cores­
punde intereselor tuturor state­
lor socialiste —  deci şi Româ­
niei şl Uniunii Sovietice — 
tuturor partidelor comuniste, 
mişcării revoluţionare interna­
ţionale, forţelor antiimperialiste, 
întregii omeni ii care se pro­
nunţă pentru part e si colaborare 
Internaţională. (Aplauze puter­
nice ; se scandează „ Ceausescu- 
Ceauşescu“ ).

In politica noastră internă 
şi internaţională noi vom con­
tinua să aplicăm ferm directi­
ve le  Congresului al-X-lea al 
partidului pentru făurirea socie­
tăţii socialiste multilateral dez­
voltate, ceea ce corespunde 
atit intereselor fundamentale 
ale poporului român cit şi cau­
zei generale a socialismului şi 
păcii in lumea întreagă. (Apla­
uze puternice). Vom  continua, 
de asemenea, să milităm cu 
toată hotărirea pentru dezvol­
tarea colaborării cu toate ţările 
socialiste, să acţionăm consec­
vent pentru a face ca neînţele­
gerile şi divergenţele care 
există să rămină de domeniul 
trecutului: sintem convinşi că 
se poate realiza aceasta sl 
vom lupta neîncetat pentru a 
asigura întărirea unităţii tutu­
ror ţărilor socialiste. (Aplauze 
puternice). De asemenea, doritn 
să dezvoltăm relaţiile cu parti­
dele comuniste şi muncitoreşti 
In spiritul principiilor marxlst- 
leniniste, ale egalităţii in drep­
turi, respectării dreptului fiecă­
rui partid de a-şi hotărî de sine 
stătător linia politică, conside­
răm că numai pe această bază se 
poate asigura progresul gene­
ral al mişcării comuniste şi 
muncitoreşti internaţionale, se 
poate întări solidaritatea inter­
naţională a tuturor celor ce 
muncesc. (Aplauze puternice). 
Vom acţiona In continuare .şi 
ne vom aduce contribuţia la 
stingerea focarelor de război 
din Indochina, din Orientul 
M ijlociu, la restabilirea păcii 
In aceste zone. Ia dezvoltarea 
colaborării internaţionale, la 
respectarea normelor dreptului 
internaţional de către toate 
statele. Vom milita cu toată

dr

(Urmare din paqina I)

Vizita tovarăşului Nicolae 
Ccauşescu. a celorlalţi conducă­
tori de partid şi de stat In jude­
ţele Buzău. ' Vrancea, Vaslui, 
Iaşi a prilejuit noi şi vibrante 
manifestări ale profundei unităţi 
politîco-morale a întregului nos­
tru popor In jurul Partidului 
Comunist Român, a comitetului 
său central în frunte cu 
tovarăşul Nicolae Geauşescu. 
Profund încrezătoare in politico 
marxist-leninistă a partidului, po­
litică îndreptată spre înflorirea

hotărirea pentru a face să tri­
umfe in relaţiile dintre state 
principiile egalităţii in drepturi, 
respectul independenţei şi su­
veranităţii naţionale, neameste­
cul in treburile interne, pentru 
a asigura dreptul fiecărui po­
por de a-şi hotărî singur dez­
voltarea fără nici un amestec 
din afară. (Aplauze prelungite).

Avem  deplina convingere că 
forţele rare se pronunţă astăzi 
pentru colaborare şl pentru 
pace sini mai puternice decit 
forţele imperialismului, că ac- 
ţionind unite, cu fermitate şt 
hotărlre, ele vor asigura pacea. 
Poporul român Işl va aduce 
din plin contribuţia la apărarea 
păcii, la dezvoltarea colaboră­
rii internaţionale, la victoria 
socialismului (Aplauze puter­
nice, u ra le ; se scandează 
. Ceauşescu-Ceauşescu").

DRAGI TO VARĂŞI.

Peste tot —  atit In judeţele 
pe care le-am vizitat azi, cit şi 
in alte regiuni ale ţării, in care 
am fost de curind, mulţi dintre 
dumneavoastră din cel cu care 
ne-am Intîlnit, au scandat nu­
mele meu. Eu văd în aceasta o 
expresie a încrederii In Comite­
tul nostru central, în politica 
partidului. In faptul că, în munca 
încredinţată de partid şi de po­
por, mă străduiesc să îndepli­
nesc cu cinste s a r c i n i l e .  
Ţin să vă asigur că pentru 
mine nimic nu este mai presus 
decit interesele partidului, ale 
poporului decit lupta pentru 
triumful socialismului şl comu­
nismului fn patria noastră, tn în­
treaga lume ! V o i face tot ceea 
ce este posibil pentru aceasta ! 
(Aplauze puternice; se scan­
dează ..Ceauşescu şl poporul").

Daţi-mi voie. tovarăşi, ca, 
în încheiere, sa vă  urez din 
toată inima multe succese In ac­
tivitatea dumneavoastră, acti­
vitate care, fn anul acesta, va 
trebui să fie şi mai inten­
să. să se desfăşoare cu şi mal 
multă forţă. V ă  doresc să rea­
lizaţi în cele mai bune condi- 
ţiuni tot ceea ce v-aţl propus I 
Tuturor —  multă sănătate şl 
fericire î (Aplauze paterni ce, 
prelungite minute In şir —  o- 
vaţii şi urale ; se scandea­
ză • Ceauşescu-Ceauşescu" —  
„P.C.R.-P.C.R.“).

*

patriei, spre ridicarea ei pe 
culmile civilizaţiei şl progresu­
lui, naţiunea noastră socialistă, 
care încă şi fncă o  dată, în a- 
ceste zile. a dat dovadă de o 
înaltă conştiinţă patriotică îşi 
manifestă dlrzenia. hotărirea, 
voinţa de a munci cu abnegaţie, 
de a se mobiliza pînă la ultima 
picătură de energie pentru îm­
plinirea printr-o muncă susţi­
nută, de zi cu zi. o marilor sale 
idealuri.

Ion MARG1NEANU
George Radu CH1ROVIC1

Lucrătorii din cooperajia de consum 
în luptă cu efectele inundaţiilor

în  cadrai acţiunilor desfaşu- 
f e >  ta  judeţul nostru pentru 
sprijinirea locuitorilor din co­
munele calamitate şi eskyureree 
desfăşurării lo  continuare a 
unei activităţi normale se în ­
scriu şf cele întreprinse pe ii- 
■ ia  cooperaţiei de consum.

intr-o scurtă convorbire, to­
varăşul C*h. Bigu, preşedintele 
BJ.CCL ne-a declarat urmă­
toarei* «

Dia prim ele zile ale acestor 
tragice evenimente, atenţia Bi­
roului nostru executiv s-a în­
dreptat spre zonele supuse 
inundaţiilor Chiar in z iu * de 
14 mai. imediat după ce podul 
de ia Vadu-Rău a fost rupt şi

de munte întreruptă, am trimis 
un convoi de 6 maşini încăr­
cate cu produse din depozitul 
nostru de la Tlrgu Neamţ, prin 
Fălticeni — Mălini —  Saba^a. 
pentru magazinele din comu­
nele Horea şi -Farraşa. Pe date 
de  22 mai, după repararea 
unui pod de peste Stînişoara. 
au fost trimise încă 7 maşini 
care au dus acolo făină, zahăr, 
ulei, apă minerală, conserv e

Pentru că In porte şi şoseaua 
naţională Baraj —  Viaduct a 
avut de suferit, cooperativele 
Ceahlău si Poiana Teiului au 
fost arondate momentan să sa

aprovizioneze tnai direct |$ 
mai sigur de la T lrgu Neamţ.

S-au creol stocuri de făină, 
drojdie şt combustibil la bru­
tăriile Grintieş. Borca. .Pipirig 
şl VinălorL /

Un convoi de 3 maşini a 
transportat In ziua de 18 moi 
produse alimentare f l  nealf- 
menlare la Oniceni, comuni 
care a avut de suferit de pe 
urma unor dizloc&rl de teren. 
Este asigurată o bună aprovizi­
onare a populaţiei din zona 
Icuşeşti-Tămăşeni.

Concomitent, ou fost luoie 
măsuri de prevenire a pagul:*' 
lor provocate de inundaţii pe 
întregul judeţ prin mutarea f l

asigurarea mărfurilor in lo­
curi ferite de calamităţi. S-au 
putut astfel reduce la minimum 
valoarea pagubelor caro la bi­
lanţul estimativ se ridică doar 
la 5.000 lei

Răspunzi nd apelului Comit e- 
tului executiv ol Cenlrocoop 
toii lucrătorii din cooperaţia de 
consum au hotărit să-şi pre­
lungească programul zilnic cu 
1—2 ore. să asigure o mol bună 
aprovizionare şi deservire a 
populaţiei din judeţ. în aceletl 
timp s-a ongoiot să cedeze va­
loarea a 1 —2 zile din salariul 
lunar, lor cadrele de conduceri* 
un salar Întreg pentru ajutora­
rea sinistraţilor —  ceea ce în-

searnnă tn total peste 1 milion 
Ici. Pe lingă aceasta, lucrătorii 
secţiei de producţie a cooperati­
ve i de consum din Viişoara vot 
confecţiona. In afara orelor de 
program din economii da ma­
teriale. un chioşc pentru desfa­
cerea produselor care va fi do­
nat uneia din localităţile cala­
mitate din ţară. iar din recupe­
rări se vor asigura binalele ne­
cesare construirii unei locuinţe 
pentru unul din miile de fin is 
trati f

Lucrătorii din cooperaţia du 
consum a judeţului nostru sint 
alături do toii cetăţeni patriei 
noastre in lupta împotriva 
iedelor distrugătoare ale inun­
daţiilor. —

Judeţul fa u t participă cu toate fiirţiili; la

ÎNLĂTURAREA
URMĂRILOR

CALAMITĂŢILOR
ÎN  NUM AI DOUA ZILE, LA  CENTRELE

DE COLECTARE DIN JUDEŢ

42.816 OBIECTE 
PENTRU SINISTRAT!

Centrele de colectare a obiec­
telor pentru sinistraţi, sint me­
reu aglomerate. Numai dumi­
nică f l  luni, la aceste centre au 
fost colectate peste 10.000 KG 
PRODUSE AGROALIM FNTARE 
Şl 3.310 OUA. în acelaşi inter­
val, au fost adunate 4.945 A R ­
TICOLE DE ÎM BRĂCĂM IN ­
TE PENTRU B Ă R B A Ţ I  
(132 costume, 747 haine, 371 
pantaloni etc.), 12.309 ARTICO­
LE DE ÎM BRĂCĂM INTE PEN­
TRU FEMEI (2.587 rochii, 1.722 
fuste, 1.888 bluze ş.a.), 10.719
ARTICOLE PENTRU COPII (154 
costumaşe, 314 flanele, 514 hăi­
nuţe, 449 pantaloni, 834 rochiţe, 
258 fuste, 907 bluze, 224 pal­

toane ele.). De asemenea, au 
fost colectate 4.8-13 diverse alte 
articole (89 pituri, 40 cearşafuri, 
73 perne, 30 plapome, 1.220 
prosoape, 18 perdele, 10 co­
voare, 1.174 in preşuri, 580 m 
pin/eiurl, 43 feţe de masă, 1-474 
cărţi şi caiete.

Iată bilanţul a numai două 
din cele 15 zile de cînd trăim 
cu foţii această dramatică în­
cleştare cu apele care s-au răz­
vrătit. pustllnd in calea lor sa­
te şi oraşe. Tristeţea se înge­
mănează cu mîndrla că In mo­
mentele qrelc, cumplite prin 
care trecem am ştiut să fim ma| 
tari şi mai uniţi ca oricind.

544.000 lei 
depuşi 

la contul 
2000

Pînă luni scara, populaţia 
din satele şi oraşele judeţului 
nostru a depus la contul CFC 
2000 suma de 544.000 lei. Potrivit 
datelor comunicate de către 
Direcţia judeţeană CEG, locui­
torii municipiului P IATRA 
NEAM Ţ au donat 181.392 lei, 
cel din ROM AN — 90.550 lei, 
din TtRGU NEAM Ţ — 39 497 
lei, din BICAZ —  9.399 lei. 
•Sume mari au fost adunate sl 
in comunele B1CA7L-ARDF- 
I.EAN (17.728 lei). PIPIRIG 
(15.797 lei). BALŢÂTEŞTI 
(11.210 Iei). SAVINEŞTI (7.709 
lei). RĂZBOI F M  (6.618 lei). 
BORCA (6 351 lei), ROZNOV 
(5.048 lei) şl altele 

Cel care doresc să contribuie 
In continuare la formarea fon­
dului de ajutorare a sinistra­
ţilor pot depune sumele respec­
tive la toate agenţiile CEC, ofi­
ciile şl factorii poştali din 
Judeţ.

Pe drumul naţional Baraj-Viaduct, apele au provocat o alunecare pe circa 150 m. Restabili­
rea circulaţiei s-a făcut În cîteva ore pe o  variantă. Foto i Ş. POMPEI

Romanul industrial
(Urmare din pagina I)

de a produce mal multe ele­
mente din prefabricate care 
vor contribui la normalizarea 
v ieţii economice şi sociale tn 
toate z o n e l e  tării. Numai 
fntr-o singură zi secţia a- 
mlntitS o produs o  cantitate 
de 140 m.c. panouri mari ne­
cesare construcţiilor de locu­
inţe, 70 mc. stîlpi care vor fl 
folosiţi la refacerea şl la extin­
derea magistralelor pentru 
transportul energiei electrice, 
precum şi o cantitate de peste 
38 m.c. elemente industriale.

Întreprinderea mecanică Ro­
man. Şl aici am Intîlnit eloc­
vente dovezi ale botărfrll cu 
care acţionează colectivul pen­
tru materializarea pe deplin n 
noilor angajamente pe care şi 
le-a suplimentat, în ultima 
vreme. în aceeaşi z i de dumi-

nicu, colectivul unităţii aminti­
te a obţinut o producţie indus­
trială fn valoare de 425.000 lei. 
concretizată fn maşini-unelte 
pentru prelucrarea lemnului şl 
piese schimb tractor. Pentru 
realizarea importantelor creş­
teri de producţie sînt mobiliza­
te toate c a p a c i t ă ţ i l e  de 
p r o d u c ţ i e  fntr-un regim 
de funcţionare fără întrerupere, 
ier schimburile de lucru şi-au 
prelungit activitatea fn aşa fel 
îneît timpul maxim disponibil 
de muncă să fie folosit fn 
proporţie de 100 la sută. Dacă 
or fl să evidenţiem cîteva 
echipe de lucrători care s-eu 
remarcat fn mod deosebit fn 
a c t i v i t a t e a  desfăşurată In 
cursul zilei de duminică, em 
putea să amintim pe cele con­
duse de Vladirnir Carp. Gb. 
Vrabie. Toader Drlu. Constan­
tin Ursu, toate din secţia me­
canică grea fl montaj care au 
contribuit la grăbirea efectuă­

rii operaţiilor de montare şi la 
scurtarea ' perioadei de staţio­
nare tn magazia produselor 
finite o unor maşini de îndrvo­
tat, găurit f l  rindeluit I n 
rol deosebit pentru asigurarea 
continuităţii procesului da 
fabricaţie In toate secţiile 
întreprinderii 11 are secţia tur­
nătorie, unde foi desfăşoară 
activitatea echipele conduse de 
Ion Luca şi Dumitru Bănică de 
la turnarea pieselor oenîn.i 
maşini-unelte, precum şi echi­
pa lui Constantin Tumba de la 
linia de turnare a cilindrilor.

In toate întreprinderile indus­
triale ale municipiului Roman 
se poate observa elenul avfntet 
al lucrătorilor, conştienţi fiind 
de faptul că prin munca fiecă­
ruia se aduce o contribuţie de 
seamă la Înlăturarea pierderi­
lor pricinuite de forţele oarbe 
ale naturii, la continuarea flu­
xului ascendent al dezvoltări! 
economiei naţionale.

Recolta anului 1970
(Urmare din pagina I)

fl tractoare la lntreţ.nereo me­
canizată a culturilor. Şl în cazul 
efectuării mecanice a lucrărilor, 
trebuie urmărită realizarea u- 
nul nivel de execuţie superior 
din punct de vedere calitativ 
CU evitarea greşurilor, tăierii 

. plantelor prin regieiee perfectă 
a pieselor ca să se realizeze a- 
fînareo solului $| stlrpireo to­
ta l* a buruienilor.

Grijă deosebită să se mani 
feste pentru culturile de qrtu 
care In ultimele zile * eu dez­
voltat vizibil. Avem culturi 
frumoase, care sînt In pertpec 
tivS sa între fn faza burduf, pi 
mart suprafeţe, a sa că se o  
plivite acolo unde buruienii* 
împiedică dezvoltarea *i voi 
împiedica tn mod deosebit e***- 
cutarea mecanică a recoltării

Trebuie să se efectueze Încă de 
pe acum o observare previzi­
bil 8 a producţiei de prîu.

Mal există încă pericol dc 
atac al dăunătorilor cere nu 
ou dispărut, deşi condiţiile me­
teorologice au lost nefavorabile 
orezentei lor. In mod deosebit 
plantele firave de porumb sint 
oreferate de răţlvoară. ia fel ca 
si cele de sfeclă de zahăr şf 
floarea-soarehit. Măsuri urgente 
se impun pentru combaterea 
manei la car toii. legume fin 
sT-r ¡ni roşii şi ceapă) şl la 
vita de vie, unde infecţia prima­
ră a fost deja observată Cul­
turile care au suferit de pe 
urma ploilor reci si vfntutut de 
si'ubătă şi duminică să fie tra­
tate cu Insectohiorpr Ide, deoo- 
rece rănile sl traumele suferite 
sint porţi pentru boli şj dăună­
tori. Culturile n «recuperabile

(in special răsadurile) să fie în­
locuite cu aceleaşi .culturi.

Tot acum este timpul pulrivit 
ce loturile rezervate pentru să- 
mfnta din toate culturile care 
este prevăzută să asigure nece­
sarul propriu, să Ue diferenţiale 
de celelalte (Identificatei şl să 
II so acorde în aplicarea lucră­
rilor de întreţinere o stenii« 
spor Hă. Aceeaşi atenţie trebuie 
acordată culturilor producătoa­
re de seminţe contractate cu 
statul

Acest sflrfit d « lună este ho- 
lărtlor ponţii» producţia anu­
lui 1970. De aceea se (ace apel 
le toţi oamenii de pe ogoare să 
înţeleagă a cost imperativ >i să 
partido# cu toate loríele la fo­
losirea fiecărei ore bune de 
lucru-
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Un alt naiv
V 14 întîraplat I  

Hiarpti Vasile dn Tlml- 
şcşti. Afltndu-se la ju< 
lectîtflrift din Piatra 
sîeamt pentru un proces, 
i ficat cunoştinţă cu un 
»arecaro Individ care s-a 
fCotMndat avocat Naiv, 
mul nostru i  luat de 
una gogoşii* îndrugate 
a impostor, prinzîndu-se 
l-t achite un onorariu

2  « i »
>ai

Adolf 
Mărăşeşti 
A  6, ap. ; 
i l- ţ l  caut 
C I nu-i 
e limpede

i luat pa 
acasă, în Timi- 

unfndu-1 In mină 
I, după care insul 
ut nevăzut. Din 

escrocului 1 se 
imcle : Andra.şcu
lin Suceava, str. 

nr. 34, bloc 
Actim trebuie 
el un avocat.

Fabricanţii 
de bani

Anu
înlr-ur

ni

trecut relatar 
articol un ca
sporind a dat

a s-

V I*
din

Un tel< 
sile Bucii 
comitetul] 
partid Hi 
perilor

fon de ia 
r. secretar 
ii comunal 
rla : -Fie 
salariat.

1 ahI
iei

carton,

tone dc
i patru
* circa 

teroase

parte dl 
mit Mi

n părinte 
h u l i g a n

Din păcate, istoria 
repetat. Aceeaşi' 
alţi actori. Poves- 

K  petrecut la Şor- 
| Vasile din Agapla, 
papul căruia au picat 
o bună zi doi tnriî- 

Manole Nicolae 
Alexandria si Radu 

Nicolae din Petroşani — 
Teleorman. Contra su­
mei de 14.150 lei. pa 
care lacom, Şerpoiui vroia 
să şi-o sporească, escro­
cii l-au promis tot htrtll 
de 100 fabricate de el. 
Difcultatea era că n-a­
veau cerneluri si hîrtie. 
Şi Şerpoiu a . avansat 
suma pentru punerea pe 
roate a afacerii. Numai 
ci au -făcut roate“ es­
crocii şi Şerpoiu h ră­
mas cu buza friptă.

O scrisoare
„Am aflat despre situ­

aţia In care se află' unii 
dintre locuitorii judeţu­
lui. Sînlem alături de voi. 
Dar numai cuvintele de 
încurajare nu ajută prea 
mult. Ne-am hotărît să 
primim o familie de si­
nistraţi tn locuinţa 
noastră. Din două camere 
cile le avem. una 11 va 
sta la dispoziţie. Aşlep- 
tăm în gară*.

O scrisoare simplă, 
semnată ..Familia Ro­
tarii (Bucureşti, sectorul 
5, strada Colnicului, 13)*. 
O scrisoare simplă, care 
poartă tn rîndurile el 
semnificaţia gestului por. 
nit din inimă; unul din 
nenumăratele gesturi 
care atestă eroismul $1 
sentimentele de solida­
ritate umană sl civică 
pe care oamenii muncii 
o dovedesc tn aceste zile 
de grea încercare.

Din toată inima |

în secţia a 11-a mecanică a întreprinderii de industrie locală -Lemn şi mobilă" Roman para­
metrii întrecerii au atins cota ridicate. în fotografie, muncitorul Marin Irimescn la maşina

de şlltult.

Convorbirile finale in 
invăţămintul de partid 
oglinda preocupărilor 

de un an întreg
Zilele aceste au Început' con­

vorbirile de Închidere în Invă- 
tămlnlul de partid din Între­
prinderi şi instituţii- în marea 
ior majoritate, dezbaterile do­
vedesc o serioasă preocupare a 
comitetelor de partid, propa­
gandiştilor şi cursanţilor pentru 
buna organizare şi desfăşurare 
a acestor acţiuni de mare im­
portantă tn educarea partinică, 
în formarea şi dezvoltarea con­
ştiinţei socialiste a membrilor 
de partid. Ne bucură interesul 
deosebit manifestat de unii lec­
tori şi propagandişti, de comi­
tetele de partid pentru alegerea 
celor mal semnificative teme. 
pentru legarea problemelor teo­
retice de activitatea concretă a 
Întreprinderii, orientarea studiu­
lui individual al cursanţilor si 
asigurarea materialului biblio­
grafic indicat spre a fi consul­
tat

Roadele măsurilor stabilite se 
concretizează — bineînţeles — 
In discuţii fructuoase în posi­
bilităţile sporite pe care le au 
cursanţii de a clarifica cu uşu­
rinţă problemele, de a selecta 
ceea ce este semnificativ din 
multitudinea de aspecte ce pot 
fi dezbătute la o temă sau alta.

La C.E.I.L. Piatra Neamţ, ca 
urmare a acestui fapt. la cer­
curile conduse de tovarăşii Sil­
vestru Tomn şi Mi hai Călărău, 
hiîndu-se în dezbatere tema 
.Reducerea cheltuielilor mate­
riale de producţie — factor im­
portant de ridicare a rentabili, 
futii producţiei", se poate 'spune 
că într-adevăr discuţiile şi-au 
ajuns scopul propus. Au fost 
clarificate cu competentă, attt

de către cursanţi cit si de către 
propagandişti, căile principale 
care conduc la reducerea chel­
tuielilor, evidenţiiudu-se măsu­
rile luate de conducerea între­
prinderii tn acest scop.

Acelaşi lucru se poale spune 
şl despre felul cum a conceput 
şi organizat închiderea învăţă- 
mlnlujui comitetului de partid

de
Viata

partid
al Uzinei dc ţevi din Roman în 
această întreprindere din acti­
vitatea celor nouă cercuri-care 
au organizat ultima dezbatere 
pe dala de 22 mai — lăsînd la 
o parte unele minusuri în asi­
gurarea frecventei —■ se poale 
aprecia că discuţiile au scos în 
relief principalele aspecte ale 
situaţiei, internaţionale actuale, 
poziiiş partidului $J statului 
nostru fată de unele evenimente 
internaţionale, cil si principiile 
marxist-Jcniniste care stau la 
baza întregii activităţi interna­
ţionale a partidului şi statului 
nostru.

Mai slnt însă şi comitete de 
partid care manifestă lipsă de 
răspundoro. total dezinteres 
fată de buna desfăşurare a în- 
vătămînluiui de partid. Tot pe 
22 mai erau planifícale convor­
biri de închidere la patru 
cercuri de învăţămlnt de la Şan-

tierul J! Construcţii Roman. Loc­
ţiitorul secretarului de comitet 
ştia acest lucru — probabil ştiau 
si propagandiştii —  dar ce 
folos dacă nu cunoşteau nimic 
despre aceasta cursanţii. Ei au 
fost convocaţi pentru adunare 
generală şi nu pentru discuţii 
finale la învăţămîntul de partid. 
Consecinţele nu-s greu de ima­
ginat.

La cercul din organizaţia de 
partid a Lotului 5 Instalaţii — 
secretarul organizaţiei nici mă­
car nu participă ia învătămfnt. 
propagandistul, iov. G/i. Tănase 
soseşte cu o jumătate de oră 
mai iîrziu declt ora stabilită. 
Cursanţii au venit pentru adu­
nare de partid, dar numai 50 la 
sulă din numărul celor înscrişi. 
Nu ştiau că au învătămînl. iar 
propagandistul nu cunoştea nici 
măcar titlul temei care urma să 
fie pusă în dezbatere. Despre 
un plan de discuţii nici vorbă. 
Avea un ziar — spunea dînsul 
— care l-ar fi fost dat la pregă­
tire dar acasă, nu-1 adusese. 
Tema. după expresia iov. Tăna­
se,.. .despre etică — aşa ceva“ 
Concluzia în . legătură, cu des­
făşurarea convorbirilor do în­
chidere în invăţămintul de par­
tid Ia această .întreprindere se 
poate desprinde cu uşurinţă- 
Uisăm însă s-o facă respectivul 
cernitei de partid şi. eventual. 
Comitelui municipal Roman al 
P.C.R.

r.h. CĂLĂRAŞU 
activfst al Comitetului judeţean 

de partid

L e s e a  p r e v e d e
Tov. Huţupu Cică din comu­

na Dumbrava Roşie. S-a anga­
jat la Fabrica ..Zorile Noi* Tn 
luna august 1964. La data dc

I (),;

Prii

a (ost încorporat 
iar lăsat la vatră — Ia 21 sep­
tembrie 1966. La data de 21 oc­
tombrie 1966 s-a angajat ia 
aceeaşi unitate. întreabă de ce 
nu i se acordă spor de vechi­
me, deoarece are activitate mal 
mare de 5 ani

Răspuns: Potrivit anexei VII 
din HCM 914/1968 se conside­
ră vechime neîntreruptă In o- 
ceeaşl unitate sl în cazul cînd 
angajatul a întrerupt activita­
tea pentru satisfacerea obligaţi­
ilor militare, dacă se reînca­
drează In aceeaşi unitate In 
termen de 90 zile de la Înce­
tarea acestei situaţii. Perloda 
cît satisface obligaţiile militare 
nu se la în calculul vechimii 
neîntrerupte ci numai perioada 
anterioară. Deci dv. nu aţi îm­
plinit 5 ani vechime neîntre­
ruptă şi ca atare nu puteţi be­
neficia de spor.

Tov. Paşnicii Constantin din 
Roman. La data de 7 VI 1968 
s-a angajat Ia Banca de Investi­
ţii judeţeană Neant înainte 
de a I se solicita transferul, a 
depus o cerere prin care arată 
că este de acord cu transferul,

dar atlt unitatea de la care a 
plecat cît si unitatea la care 
s-a angajat au menţionat In 
carnetul de muncă transfer la 
cerere. Deoarece Banca de In­
vestiţii refuză să-l rectifice în­
registrarea, doreşte să ştie cum 
trebuie să procedeze.

Răspuns: Prin precizările
C.S.O.S. nr. 11394/1968 se arată 
că urmarea faptului că la o se­
rie de Întreprinderi sau insti­
tuţii a existat practica de a se 
cere tuturor. salariaţilor să 
completeze o cerere de anga­
jare, chiar atunci cînd veneau 
prin transfer în interesul ser­
viciului, In cartea de muncă a 
apărut uneori, în mod eronat, 
că transferul ^-a făcut la cere­
rea salariatului. In astfel de si­
tuaţii, In cazul In care un sa­
lariat contestă modul în care 
I s-a făcut înregistrarea, Iar din 
examinarea atentă q actelor 
existente la dosarul pe baza 
căruia s-a întocmii sau comple­
tat cartea de muncă se constată 
că în fond transferul s-a efec­
tuat tn interesul serviciului, ce­
rerea angajatului constituind 
numai Îndeplinirea unei forma­
lităţi, comitetul de direcţie al 
întreprinderii va putea să a-

probe rectificarea conform re­
gulamentarilor în vigoare, a 
cărţii de muncă. In cpzul dv. 
Banca de Investiţii va putea 
dispune rectificarea dacă din
actele existente 

a fost
rezultă Că 

in interesultransferul 
serviciului,.

Tov. Buncbea Ion, sanatoriul 
Biscrlcani. Este salariat al 
I.A.S. Roman * şi în perioada 
cit a fost In incapacitate de 
muncă nu a primit sporul pen­
tru vechime neîntreruptă. în­
treabă dacă s-a procedat corect.

Răspuns: Potrivit HGM 914/ 
1698 sporul de vechime neîn­
treruptă se calculează asupra 
salariului tarifar de încadrare 
raportat Ia timpul efectiv lu­
crat.'în perioada cit'un sala­
riat se află ' în Incapacitate 
temporară de muncă urmează 
să primească ajutoare materiale 
calculate In baza HCM 880/1965 
cu modificările ulterioare. A- 
iu loarei o se calculează asupra 
salariului tarifar, do încadrare 
avut la data ivirii invalidităţii. 
Tntrucît spct.ru] de vechime nu 
face parte din salariul tarifar 
el nu se ia în culcul la stabili­
rea ajutoarelor şt nici nu se ‘plă­
teşte separat.

ECONOMIA DE METAL
pîrghie importantă în creşterea 

EFICIENTEI ECONOMICE
îmbinată cu preocupările pen­

tru îmbunătăţirea organizării şi 
disciplinei muncii, cu ridicarea 
necontenită a activităţii eco­
nomice pe o treaptă calltath’ 
superioară, acţiunea de gospo­
dărire cu cea mal mare chlb- 
buipţă a valorilor materiale 
care se regăsesc în produsele 
finite ale 1.1.L, „Şiretul* Roman 
constituie o activitate care stă 
la baza creşterii eficientei pro­
cesului de producţie al între­
prinderii.

Antrenat! în acţiunea gene­
rală de reducere a normelor de 
consum în special la materiile 
prime de bază. colectivul între­
prinderii caută tn permanentă 
să descopere toate posibilită­
ţile de valorificare superioară 
a prisosurilor de materii şt ma­
teriale ce intră în ciclul de fa­
bricaţie, precum şl limitarea 
consumării lor la minimul ne­
cesar. în primul trimestru e- 
conomtile realizate din .redu­
cerea consumurilor planificate 
de materiale însumează cifra 
de 23.879 lei. O atenţie deo­
sebită a fost acordată la l.l.L. 
„Sibiul* Roman gospodăririi

metalului la un nivel care să 
asigure o eficientă " crescută 
procesului de producţie-' încă 
de la începutul anului au fost 
stabilite măsuri concrete pentru 
reducerea consumului de metal 
la construcţiile metalice pentru 
construcţii industriale, de la 
norma de 1,050 tone metal, 
pentru o tonă de construcţii cît 
a foşt în anul trecut, la 1,040 
tone metal consumat pentru o 
unitate de producţie, tn felul 
acesta au fost create condiţiile 
favorabile pentru încadrarea în 
sarcina de reducere cu 8 la 
sută a consumului de metal 
fată de anul precedent.

Acţiunea de diminuare a 
consumurilor la materiile prime 
de bară — în special a meta­
lului — trebuie să cunoască 
o amploare tot mai crescîndă. 
pentru a-$i aduce tn felul acesta 
contribuţia la realizarea pre­
vederilor Plenarei C-C. al P.C.R. 
din decembrie 1969, în direcţia 
creşterii venitului naţional în 
anul 1970 cu 12 -la sulă fată 
de anul 1969, creştere ce tre­
buie să aibă la bază o reducere 
a pondetil cheltuielilor mate­

riale în produsul soda! total 
de 1,5 la sulă, adică ca 3,2 mili­
arde lei.

Desigur la această Importantă 
sarcină trebuie să-şi aducă con­
tribuţie flecare unitate econo­
mică c o n s u m a t o a r e .  La 
l.l.L- .Şiretul* Roman eu fost 
prevăzute a se realiza econo­
mii prin reducerea consumului 
da metal, pe seama revizuirii 
normelor de consum la 49 de 
produse precum şl ca urmare a 
reprolectărli unor produse cum 
ar ft ciocanele de spart şt sfă- 
rîmaf piatra care. reproţectaie 
la tolerante negative, au gene­
rat numai în trimestrul I 19/0 
economii de peste 500 kg otel 
laminat de diferite profite. Prin 
adoptarea unei tehnologii op­
time de fabricaţie la unele 
produse, printre care cel mai 
semnificativ exemplu îl consti­
tuia sabolll L.D.E., la care s-au 
obţinut mal multe bucăţi din 
croirea aceleiaşi coli de tablă, 
s-a redus consumul specific de 
la 0.480 kilograme la 0.470 
kilograme pe unitatea de pro-

duefie. rezulţi nd la cent rai .-a 
de produci ie planificată o e» 
conofflie dc peste 1000 kg tablă 
de 3 mm. D<* asemenea la fie­
ra i« secţie S-au înaintai 'l-ai 
pentru înregistrarea ş( raţxvta­
rea economiilor, iar 16’ servi­
ciul tehnic, . aceste documente 
se centralizează lunar in ru­
brici speciale.

Economisirea materiilor prime 
si a materialelor, a -'metalului 
în special, nu este o acţiune 
care se transformă într-un scop 
în sine. Dimpotrivă, activitatea 
de .reducere necontenită a con­
sumurilor specifice de metal 
trebuie să albă ca principale 
obiective realizarea unor pro­
duse cu dimensiuni cît mai 
mfcL cu forme cit mal stmole, 
dar cu ud grad cît mal înalt 
de prelucrare, transformînd în 
felul acesta acţiunea de econo­
misire a materialelor intr-un 
mijloc valoros, aflat ta dispozi­
ţia fiecărei unităţi, pentru cr«ş* 
terea eficientei activităţii eco­
nomice.

Petre TOFAN

sport* sport* sportI
Astăzi, pe agenda 

manifestărilor sportive :
tn cadrul manifestărilor sportive organizate de C.J.E.F.S. în 

colaborare cu clubul .Ceahlăul“ şi asociaţiile sportive din 
judeţ in scopul strtngerif unor fonduri financiare destinate 
ajutorării zonelor calamitate, astăzi au loc, in localităţile Ro­
man şl Roznoc, două interesante acţiuni:

# I A  ROMAN, pe stadionul .23 August“, se va disputa un 
meci amical de fotbal intre formaţiile Ceahlăul Piatra Neamţ 
şi Victoria. Partida este programată pentru orele 17. ,

#  I A ROZNOV este organizată o dtipă-amiază sportivă, tn 
programul el figurind un meci de olds-boy intre selecţionatele 
Roznov şl Piatra Neamţ (ora 15.30). şl o partidă amicală de 
fotbal care va opune echipei Bradul o combinată Ceahlăul 
— Constructorul Piatra Neamţ (ora 17.30)

Fotbal divizia C
Rezultate tehnice : Fulgerul Dorohoj — Penicilina laşi

2--1 (2—0) ; Petrolul Moineşti — C.F.R. Paşcani 2 -2  (1 - 2);
Ni¡colina laşi — Minerul ConiSneşli 5 -  l (2--01 Lelea Bacău
— Minobrad Vatra Dornel 2—1 10—1|s Tex lila Bulmşi —
Constructorul Piatra Neamţ 2—0 (2—0) ; Text ila Botoşani —■
Viictoria Roman 1 — 2 f 1 —11; Rarăul CIhnpulung — Mineirul
Gura Humorului 3—0 (Minerul s-a retras).

C L A S A M E N T
1. N1COLINA IAŞI 24 14 5 58-21 33
O C.F.R. PAŞCANI 23 13 4 6 49-24 30
3 TEXTILA BOTOŞANI 24 13 4 7 38-24 30
4. VICTORIA ROMAN 23 12 5 6 55—24 29
5. FORESTA FĂLTICENI 24 11 3 to 37—29 25
6 PETROLUL MOINEŞTI 24 9 8 35—28 25
7, LETEA BACĂU 25 11 o 12 3B—3I 24
8. MINERUL COMANEŞT1 24 10 4 10 26 — 40 24
9 MINOBRAD VOTRA DORNE1 23 9 5 9 20—32

10 RARĂUL CÎMPUI.UNG 25 H 5 ! 9 32—50 21
II. FULGERUL DOROHOI . 24 10 1 13 38—64 21
12. TEXTILA. PUHUŞI 23 9 2 12 36—34 20
13. PENICILINA IAŞI ‘ 25 s 13 22-50 19
14. MINERUL GURA HUMORULUI 24 8 2 14 33—38 !H
15. CONSTRUCTORUL P. NEAMŢ 25 6 6 13 26-54 I«

Să derulăm împreună o ediţie imaginară (XI)

Reintihmi mire v cunoştinţe
Să recapitulăm pronosticu­

rile noastre pentru grupele C 
şi D. Am propus ca semifinalis- 
te, în urma partidelor de la 
Guadalajara. echipele Angliei 
şi Cehoslovaciei, grupa de Ia 
Leon desemnlnd in mod pre­
zumtiv formaţiile R.F.G. si Peru­
lui sau BulgarieL Aşadar, 
team-ul lui Ramsey ar urmă 
să întîlnească, în cazul în care 
ar ocupa primul loc în grupa 
C, fie noua vedetă a fotbalu­
lui sud-amerlcan, ridicată de 
Didi din „cenuşa" vechilor 
concepţii braziliene, fie ambi­
ţioasa echipă bulgară, pregă­
tită; cu multă migală de 'Ştefan 
Boşkov. Desigur, bazîndu-se 
pe eventualitatea unei aseme­
nea semifinale, relativ uşoare, 
programată tot la Guadalajara. 
englezii au toate motivele să 
construiască planuri de mărire 
pentru situarea din nou In vîr- 
ful piramidei fotbalului mon­
dial. Ramsey considera mai de 
mult, după ce a elaborat şt el 
cam aceleaşi perspective pe 
cere încercăm şl noi astăzi să 
le schiţăm, că ocuparea primu­
lui loc în serie este mai difi­
cilă decît însăşi promovarea în 
finală.

Să fie oare etît de uşoara 
depăşirea Perului sau Bulga 
riel ? înclinăm la rîndu-ne sb 
fim de acord su această presu­
punere în cazul Perului si să 
fim circumspecţi la o victorie 
sigură a Angliei asupra bulga­
rilor. Deşi specialiştii care au 
folosit lupa tn cazul colegilor 
Iul Asparuhov. apreciază ca o

performantă deosebită chiar 
depăşirea grupei D, fapt % pe 
care fotbalul de la sud de Du­
năre nu l-a înregistrat plnă a- 
cum niciodată. Şi dacă tot sin­
tern la capitolul amintiri, echi­
pele Angliei şi Bulgariei s-au 
mai întilnit' la C.M. din Peru. 
unde au terminat nedecis în 
grupa B (0—*0). Dar atunci en­
glezii nu deţineau supremaţia 
în lume, iar bulgarii participau 

' la prinţul'lor turneu final.
Cum se vor comporta prota­

gonistele semifinalei de Ia 
Leon ? R.F.G. —- Cehoslovacia 
— lată o întîlnire avlnd toate 
motivele să1 stlrnească coşma­
ruri Iul Schön. Două echipe 
maturizate, extrem de omogene, 
aflate în culmea gloriei. La o 
asemenea confruntare, creionul 
si hlrtia refuză calcule şl pro­
nosticuri pripite. Din 1958, cînd 
Cehoslovacia elimina la scoruri 
categorice încă din preliminarii 
pe actuala vicecampioană (3—1: 
4—1), cele două cunoscute for­
maţii europene nu s-au mai 
întilnit în lupta pentru zeiţa 
Nike. Gu atarl aduceri aminte, 
R.F.G, ar dori nespus de mult 
să răzbune, la distantă de 12 
ani, o ruşinoasă părăsire a tur­
neului final, ttntnd cont $1 de 
faptul că în 1954 obţinuse tit­
lul suprem

De această dată, antrenorul 
Marko va avea cu mult mal 
multe probleme de rezolvat. 
Credem că nu greşim afirmlod 
că. dacă ne va fi dat fnlr-ade- 
văr să asistăm la un asemenea 
meci. nu na va fl de loc uşor

să-l uităm. Aceasta, cu atît mal 
mult, cu cit ambele noastre 
presupuse combatante întrunesc 
Intre coperţile volumelor groa­
se ale experienţei si tradiţiei. 
incontestabile de care dispun, 
similitudini frapante Şl, să re­
cunoaştem, cele mai intere­
sante, dar şi cele mai dificile 
întllnirt stnt acelea între ad­
versari care-si regăsesc anti­
dot... antidotului pregătit de-a* 
casă. In orice caz partida a-

Prin telex
Au fost delegaţi arbitrii

Cei 30 de arbitri selecţionaţi 
pentru campionatul mondial au 
fost repartizaţi în cele patru 
qrupe ale turneului final, tn 
qrupa de la Guadalajara, unde 
joacă echipa României, vor 
oficia următorii arbitri t Ferdi- 
nand Marschall (Austria). Vital 
Loraux (Belgia), Dieqo de Leo 
(Mexic). Abraham Klein (Israel). 
Roqer Machin (Franţa), Arturo 
Yamasak! (Mexic), Laurens van 
Ravens (Olanda). Tofik Bakrha- 
mov (U.R.S.S.). Desemnarea ar­
bitrilor pentru fiecare meci In 
parte va fi efectuată de un 
subcomitet format din K. An-

E L  M U N D I A L  ' 7Ö
ceasta, dacă va avea toc. va 
explica spectatorilor mexicani 
ce înseamnă evoluţia spre jo­
cul de forţă pe care a înregis­
tra l-o fotbalul In Euiopa, prin 
forţă întelegînd nu mimai du­
ritate, ci şl tehnică .dublată de 
rezistentă fizică Io pătrunderi 
succesive şl în condiţii de ma­
ximă austeritate tn apărare. 
După cum s-ar putea foarte 
bina să survină cea mai peni­
bilă confruntare din istoria 
„El Mondialului* Dar cine 11 
va cădea victimă ? Bineînţeles 
fotbalul continentului nostru 

ultimiipredispus perpetuu în 
ani criticilor severe ale 
tilor şl comentatorilor 
merlcani.

riarlş-
sud-a

Cristian L1VESCU

drejevici (Iugoslavia), Aston 
(Anglia), Ealîşev (U.R.S.S.) şi 
Kodesal (Uruquay)

Bobby Moore •— 
arestat !

Echipa Angliei a plecat din 
Bogota spre Gludad de Mexlco 
fără căpitanul său, Bobby 
Moore, care va trebui să compa­
ră lo faţa procurorului distric­
tual. fiind învinuit de furtul 
unei brăţări de aur dinlr-un 
stand al hotelului „Tocuenda- 
ina", unde formaţia engleză 
era cantonată după ce sosise 
de la Quito. Valoarea brăţării 
este estimată la circa 1500 de 
dolari. Bobby Moore a fost a- 
reslai la aeroportul El Dorado, 
în momentul cînd echipa se 
pregătea să urce In avion.

/ V W

Intirprindma reţele 

electrice Piatra Neamţ
cu sediul în str. Bicazului nr. 32

a n g a je a z ă  :
— electricieni construcţii reţele electrice 

iiificaţi prin şcoli profesionale sau cursuri de

scurtă durată pentru Şantierul de construcţii

I. T .  A. Piatra Neamţ execută prin autobazele 
sale din judeţele Neamţ şi focău

transporturi de mărfuri pentru întreprinderi şi persoane particulare în 
orice direefie, cu autovehicule de mare tonaj sau autotractoare cu şea 
de 8— 10 tone, oferind tarife avantajoase cu reduceri de pînă la 35 la 
sută.

Pentru executarea transporturilor, adresaţi-vă

staţiilor de colectare şi expediere a mărfurilor
din cuprinsul judeţelor Neamţ şi Bacău, care 

funcţionează pe lingă autobaze avînd program zilnic de la orele 6 la 20.

Se execută şi transportul cu autocamioane amenajate pentru „CO- 
LETARIE RAPIDA“ pe rutele Piatra Neamţ —  Bucureşti, Bacău — 
Bucureşti şi retur. Transporturile de coletărie se execută după un pro­
gram regulat de mers şi oferă beneficiarilor condiţii avantajoase şi si­
gure de predare a mărfurilor la destinatar.

Fabrica de ciment 
Bicaz

angajează urgent
( d o i )  m a i i e v r a u | i  p e n t r u

Şti,(ia t . F. K.
Condiţiile de angajare Şcoala de calificare 

IV1.C. gr. II şi autorizaţie generală in funcţie.

Salarizare conf. H.C.M. 914/1968. 
Informaţii suplimentare la telefon 212 int. 200.


